



WYCHODZI CO TYDZIEŃ.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
WARSZAWA, — DŁUGA 33.

REDAKTOR PRZYJMUJE  
OD GODZ. 6 — 8 WIECZ.  
TELEFON 55-73.

♦♦ KOMITET REDAKCYJNY: ♦♦

M. BORZĘCKI, H. CEDERBAUM, E. DĄBROWIECKI,  
J. KUCZYŃSKI, S. URBANOWICZ, BR. ZANIEWSKI.

PRZEDPŁATA 25 M. MIESIĘCZNIE.  
CENA NUMERU POJEDYŃCZEGO  
7 MAREK.

ADMINISTRACJA OTWARTA  
OD 10 R.—2 PP. TEL. 299-33.

FILJA „GAZETY POLICJI PAŃSTWOWEJ“ WE LWOWIE PRZY DYREKCJI POLICJI, UL. MICKIEWICZA № 10.

Prof. WŁ. DZWONKOWSKI.

## CUD ODRODZENIA DUSZY CHŁOPSKIEJ.

Pamiętam, jak przed paroma miesiącami, jeszcze w dobie naszych tryumfów kijowskich, pułkownik Kukiel, należący do najgorętszych entuzjastów armii polskiej, mówił mi, nie przypuszczając, że słowa jego tak rychło się sprawdzają: „Oczywiście, armja nasza młoda jest, a więc doskonała jedynie w natarciu; w razie jednak jakichś nieprzewidzianych niepowodzeń w defensywie, mogłaby zawieść pokładane w niej nadzieje“.

Dla armji tej niezbędne były rezerwy, niezbędny choćby krótki wypoczynek, a wreszcie, by zmieścić nadiudzkie przeciążenie, winna ona była odczuwać nieustanne mocne podtrzymanie w społeczeństwie. Gdy zasilono ją formacjami ochotniczymi, gdy poczuła się ukochanem dziećmi narodu, gdy wreszcie znalazła się wśród ojczystych niw, — jak mityczny bohater grecki nabrała mocy od samego zetknięcia się z rodziną ziemią, matką i żywicielką. Znany jest sąd generała Sikorskiego, który „cud Wisły“ tłumaczy „przemianą w psychice żołnierza wskutek akcji społeczeństwa“.

Ten cud jednakże był do przewidzenia. Większym atoli cudem jest przetóm w psychice naszego ludu wiejskiego pod wpływem najazdu bolszewickiego: „Wprost trudną do uwierzenia jest zmiana, jaka zaszła w usposobieniu chłopca naszego i w jego stosunku do armji w ciągu paru ostatnich tygodni“, mówił mi jeden ze znajomych ochotników, który uczestniczył w od-

wrocie z Brześcia pod Warszawę, a potem w ofensywie z pod Karczewa na Brześć. „Gdyśmy się cofali, chłop usposobiony był do nas wrogo; żałował nam szklanki wody; dochodziło do najgwałtowniejszych scysji i niekiedy trzeba było nawet kolbę karabinu puszczać w ruch. Chłop zdradzał zadawniony sentyment rusofilski, od bolszewików aczkolwiek z pewną rezerwą, bądźco bądź oczekiwał jakichś inowacji społecznych, jakiegoś w pewnej mierze objawienia. Obecnie, gdyśmy parli naprzód, nie poznałem tej samej wsi podlaskiej. Całe wioski wylegały na nasze spotkanie, witano nas jako wybawców i tryumfatorów, zasypywano kwiatami, wynoszono na poczęstunek wszystko, cokolwiek było pod strzechą; a cóż tu dopiero mówić o dziewczętach, te nigdy chyba nie były bardziej hojne i całym sercem oddane... Powstał żywiołowo masowy chłopski ruch zbrojny: armja nasza jest dziś niezwłocznie informowana o każdym kroku oddziałów bolszewickich i ich liczebności; chłopci napadają na bolszewików i mordują ich bez pardonu kosami, cepami i widłami; tak że pod tym względem żołnierz nie potrzebuje się już trudzić, przychodzi do gotowego. Jedynie tylko dzięki partyzantce chłopskiej, partyzantce, przypominającej groźny ruch sfanatyzowanego chłopstwa włoskiego w dobie legjonowej (1799) oraz hiszpańską guerillasówkę w r. 1808, bitwa przegrana przez bolszewików przekształciła się w doszczętny ich pogrom... A co

najbardziej zdumiewające, że nie było widocznej przyczyny do takiej zasadniczej zmiany w nastroju chłopca polskiego: na szlaku, którym szliśmy w obie strony, żołnierz bolszewicki zachowywał się względem chłopów nieźle, rekwizytował, za wyjątkiem koni, stosunkowo mało, za wszystko płacił; zdarzył się nawet wypadek, że zapłacił za nóż, który nie chcący złamał...“

Prostu przez tę parę lat chłop przyzwyczaił się już do wolności i samodzielności i przy pierwszym zetknięciu się z najazdem, z przedsmakiem niewoli, z obcą opieką nad sobą, odruchowo poczuł wstręt, zgrozę, bezgraniczną nienawiść: obudziło się w nim uczucie godności ludzkiej, które zdążyło w nim wyrosnąć tak jakoś, że on sam tego nie zauważył. I gdy okropna rzeczywistość zajrzała mu w oczy, spłynął z niego odrazu ten raiot tradycyjnych nałogów myślowych, obudził się w nim świadomy człowiek, obywatel kraju, narodowo uświadomiony.

To też jeżeli mówimy o nastroju społeczeństwa, który się odbił na samopoczuciu żołnierza, to zmiana, jaka zaszła w psychice chłopskiej, odegrała tu stokroć większą rolę, niż postawa inteligencji i wogóle żywiołów miejskich. Myśl żołnierska, wykuta w szkole legjonowej, poraz pierwszy znalazła odtźwięk i oparcie w tem rodzimem wioskowym otoczeniu, najdroższemu żołnierzowi i najbliższemu jego sercu.

### Bohaterowie wojny.

—o—

Wojna, raczej z górą już sześćdziesięcioletni okres wojen światowych, zakończonych rozrachunkiem Polski z nawałą nowoczesnego naśladowcy Rytli, Tamerlana i Dżyngischana, nam, potomkom wojowników o wolność i niepodległość, właściwie nie powiedziały nic nowego.

Te rozprawy rozpaczliwie krwawe, spadkobierców cnót rycerskich odziedziczonych po przaprzodkach z pod Psiego Pola, Grunwaldu, Wiednia, Samosierry, Racławic i olszynek grochowskich, naszego żołnierza zastały oczywiście w stanie ostrego pogotowia.

Walcząc od pierwszej chwili wybuchu wojny bezprzykładnej i krew przelewając na wszystkich frontach i po wszystkich stronach frontów, Polak, owa wówczas ofiara potrójnej niewoli i niedoli, ciężko wypracował dla siebie prawo utworzenia własnej armji pod własnymi sztandarami.

Dzisiaj, wszystkich najbardziej walecznych

i najzasłużeńszych bohaterów walk z pierwszego okresu aż do ostatnich lwich skoków o całość Ziemi polskiej, nawet choćby z nazwiska wyliczyć niepodobna. Przygodnego kronikarza wkrótce zastąpią roczniki pułkowe, skrętnie zapisujące nazwiska wszystkich bez wyjątku zmarłych za świętą sprawę wyzwolenia.

Ostatnie zdarzenia przynoszą nowe dokumenty waleczności i poświęcenia bojowników, dokumenty przed którymi pochylają się czoła współczesnych, serca zaś w pełni wdzięczności i uznania, płoną dla bohaterów najczystszym płomieniem miłości i dziękczynienia.

Oto znowu, w obronie Warszawy padł śmiercią rycerza porucznik, dowódca 1-go bąonu 28 p. strzelców Kaniowskich, ś. p. Stefan Pogonowski. W najbardziej krytycznym momencie, w nocy z d. 15 na 16 sierpnia, gdy losy stolicy, obleganej przez czerń bolszewicką, gwałtownie się chwiała, ten szlachetny syn Ojczyzny swoim niesłychanym męstwem, na czele szczupłego oddziału, powstrzymuje nawałę i własną śmiercią rozstrzyga zwycięstwo na odcinku.

Lub postać świetlana, iście legendowa pa-choleńca jeszcze, muzyka z powołania i zamiłowania ś. p. Zygmunta Karola Płoszki. Chłopczyna kilkunastoletni na pierwsze hasło porzucił ukończony foitepian, wstępuje do oddziału ochotniczego weteranów z 1863 r. i w zapasach o obronę Warszawy kładzie młode życie w ofierze. Jego matka pełniła w tym oddziale ciężką służbę sanitariuszki. Nie odstępowała swego oddziału ani na chwilę i w dniu już wymienionym, gdy Lolus Płoszko, z karabinem w wątych dłoniach, świeci przykładem towarzyszom, bohaterska matka jest prawie świadkiem jego zgonu. Pierwsza przybiega na świeże pobojowisko ażeby podnieść okrwawione zwłoki ukochanego synaczka. Nie jest że to skończony obraz męstwa i poświęcenia matki bohaterki polskiej?

Tejże nocy na polach Ossowa padł ugodzony kulą wraź ś. p. por. Stanisław Matarewicz. Oddał czysty swój, żywot prowadząc do boju hufiec chłopców ochotników.

Cześć bohaterom narodowym, część i pa-  
młęć po wieki! W. L-cz.

ANTONI LANGE.

## NAUKA OBYWATELSKA.

(Dokończenie)

Forma państwa może być rozmaita (monarchja, republika i t. d.); również rozmaita może być forma rady państwowej która się najpowszechniej za naszych czasów utrzymała w formie parlamentu, jak u nas mówią „Sejmu”. — Oprócz Sejmu działa też czasami izba wyższa Senat. — Parlament uchwała zasadniczą ustawę państwową (konstytucję), która stanowi oś kierowniczą państwa na pewien okres. Sejm stanowi władzę ustawodawczą, rząd-władzę wykonawczą, wreszcie mamy władzę sądowną: trzy te władze tworzą tzw. funkcje państwowe. Poza tem państwo ma do spełnienia funkcje społeczne, które są powierzone pieczy różnych ministerjów.

Do ważnych spraw państwowych należy samodzielność albo samorząd rozmaitych mniejszych części państwa, a więc samorząd powiatów, miast, gmin wiejskich i t. d. W państwie nowoczesnym zasada wolności z całości państwa przechodzi na pojedyncze, mniejsze związki ludzkie; obok wielkiego Sejmu — mamy Sejmiki.

Bardzo, ciekawy rozdział III mówi o powstaniu i upadku państw. Nie możemy tu iść za autorką; zwrócimy tylko uwagę na to, że sprawa upadku u nas jest sprawą bardzo gorącą bo jeszcze w r. 1918 Polska była państwem w upadku; bądź jak bądź odrodzenie Polski świadczy, że upadek nie zawsze bywa realnym upadkiem: a przecież z narodów starożytnych nie jeden zginął jak Rzym lub Grecja po sławnych dziejach — lub bez śladu i bez historii, jak Traki, Iliry, Daki, Gębidy i t. d. W dalszym ciągu mówi autorka o konstytucjach w rozmaitych państwach, o prawach i obowiązkach obywateli; dalej mamy historyczny przegląd ustrojów państwowych (Wschód, Grecja, Rzym, W. średnie, nowożytne od XVI w., wreszcie

współczesne od rewolucji francuskiej), oraz przegląd wybitniejszych pisarzy politycznych (Platon, Arystoteles, Cyzero, Sty Tomasz z Akwinu, Makjavel, Bodin, Hobbes, Locke, Grotius, Monteskiusz, J. J. Russo, Kant, Hegel, Ang. Comte, Spencer, Marx i t. d.). Ostatnim myślicielem politycznym jest Wilson którego 14 paragrafów stanowi jakby Deklarację nowych praw społeczno-politycznych.

Uzupełnieniem książki są wiadomości o nauce politycznej w Polsce i o pisarzach politycznych polskich (Ostroróg, Modrzewski, Skarga, król St. Leszczyński, St. Konarski, Staszyc, Kołłątaj, Mickiewicz, Cieszkowski, Trenkowski, Mochacki i t. d.). Ostatni rozdział nosi tytuł. *Państwo polskie w przeszłości dziejowej. Stan obecny. Rzut oka w przyszłość.*

Książka jest niewielka, liczy stron 107, ale jest pełna treści; napisana jasno i przystępnie. Innego zupełnie rodzaju jest książka W. Förstera: nie o same wiadomości mu chodzi, gdyż te w jego kraju właściwie są już upowszechnione, ale raczej o rozwój tych uczuć, które z człowieka tworzą obywatela. Förster jest to pedagog-psycholog i zastanawia się, jak w szkołach i poza szkołą uświadamiać młodzież o poczuciach społeczno-obywatelskich i jak te poczucia rozwijać. Teoretyczny wykład daje tylko w i a d o m o ś c i o tej nauce; ale to nie wystarcza. Konieczne jest odpowiednie ćwiczenie sił duchowych ucznia: konieczne jest przygotowanie do życia obywatelskiego. Jako Niemiec autor podnosi z uznaniem wpływ państwowości na życie pojedynczych Niemców, na te ich cechy, że umieją oni cząstkę swej osobowości złożyć na ofiarę państwa; że do pewnego stopnia każdy Niemiec zwalczył swój egoizm osobisty czy klasowy. — Ale Niemiec jest zme-

chanizowany; Niemiec traci swoją odrębną twarz ludzką — i nie wykonywa swych obowiązków jako świadoma istota, ale pod wpływem drugiej tresury, pod wpływem odziedziczonego przymusu. — Chodzi tu przede wszystkim o warstwy ubogie, o dzieci ulicy, o proletarijat oddany na pastwę zepsucia w powietrzu wielkich miast. — I jak my poszukujemy wzorów w Niemczech, tak Förster sięga po wzory do Anglii i Ameryki. W obu tych krajach rozwinęła się odrębny typ ludzki: karny jak Niemiec i zarazem wolny jak Francuz, u którego często wolność przechodzi w swawolę. Anglosasi utrzymali się w pośrodku — i dla tego u nich to rozwinęły się najlepiej owe praktyczne szkoły obywatelstwa, jakimi są parlamenty i sądy szkolne, również wybory szkolne, kluby ulicznych mieszkańców (*settlements*), skauting, który się u nas rozwinął i wiele innych rodzaju urządzeń. Bardzo ciekawą próbę zrobiła pani Addams w Chicago, gromadząc młodzież starszą od lat siedemnastu; założyła dla nich „szkołę tańca”, która właściwie jest szkołą dobrego tonu; z ulicznych dzieci robi gentlemanów; słusznie mówi, że liczne występki to tylko „spaczone przyjemności”. — Nadto w Ameryce kwitną „związki sąsiedzkie”, „ligi konsumentów”, „towarzystwo podróżnicze”, obwożące młodzież zagranicę lub wewnątrz kraju i t. d. — Główną pobudką tych wszystkich związków jest pewne uczucie religijne: znalezienie duchowego pomostu od tych którzy krzywdę cierpią, do tych którzy krzywdę czynią lub na nią zezwalają. Bardzo ciekawę są uwagi F. o Armji Zbawienia, o pedagogji murzyna Booker-Washingtona i inne. Słowem dla F. główną podstawą uczuć obywatelskich jest rozwój poczucia odpowiedzialności jednostki i zrozumienie obowiązków

ZYG MUNT TRZEBIŃSKI.

## Zarys kształtowania się prawa polskiego w rozwoju dziejowym narodu.

(Ciąg dalszy).

Na sejmie walnym Piotrkowskim w r. 1497 wydał statut, nie o wiele mniejszy rozmiarami od Wiślickiego, z powtórzeniem ustaw Nierzawskich ojca i z dodaniem nowych, własnych: o wymiarze sprawiedliwości, o pożyczkach żydowskich, o zwoływaniu sejmików w 17-u miastach Wielkiej i Małej Polski przed każdym pospolitem ruszeniem, wreszcie o wyjątkowych prawach szlachty. Otrzymała ona mianowicie: 1) wolność od płacenia cel na komorach granicznych. 2) wyłącznie dostojęństw i beneficjów duchowieństwa, 3) wzmocnienie władzy pańskiej nad kmieściami. Przywilej cłowy zwalniał szlachtę od opłaty za wszelkie produkty i towary, sprowadzone do domów ich na własną potrzebę, lub z domu własnych pól.

Szlachcic przeto mógł sprzedawać swoje zboże, drzewo, łoje, potaże do Gdańska, lub gdzieindziej zagranicę, bez żadnej opłaty do skarbu królewskiego, ku wielkiej krzywdzie kupców, mieszczan, którzy traciли tym sposobem możność uczciwego handlu produktami rolnictwa i musieli szukać zarobku tylko na towarach bławatnych, lub wyrobach zbytkowych. A właśnie w tych czasach powiększała się szybko sprzedaż zboża polskiego do Anglii, Holandji i Francji, potem aż do Hiszpanji i Włoch, za pośrednictwem Gdańska. Każdy właściciel majątku ziemskiego starał się jaknajwięcej pól obsiać, żeby mieć jaknajwięcej produktu na wywóz zagraniczny. W XV-ym wieku wytwarza się „wielka uprawa”, czyli gospodarstwo folwarczne; ziemi nie brakło, chodziło tylko o robotnika. Więc duchowieństwo i możniejsza szlachta zaczynają wymagać od kmieci nie danin lub czynszów, ale roboty na łanach pańskich, czyli pańszczyzny zrazu pół dnia na tydzień, a później i więcej.

Pierwszy ślad, a może pierwszy wzór pańszczyzny historycy rolnictwa naszego znajdują w umowie, zawartej pomiędzy kapitułą gnieźnieńską i jej kmieściami w r. 1421, o pół dnia roboty na tydzień z każdej chaty. Stało się to w lat 26 po roku pamiętnym r. 1394, kiedy zawinęło do Gdańska 300 okrętów zagranicznych z żądaniem zboża za niezwykle wysoką cenę 9 grzywien za łaszt; wtedy Krzyżacy wyprzedali wszystkie zapasy z magazynów swoich.

Rozłakomione tem *ziemiaństwo* pożąda coraz większej współpracy kmieci, nie poprzestając na dobrowolnych umowach, szlachta obmyśla różne środki przymusowe. I oto Jan Olbracht w statutach piotrkowskich zamieszcza surowe przepisy, że kmieci nie mogą wychodzić ze wsi swoich do miast, lub do innych panów w liczbie większej, jak po jednym ze wsi na rok; że do szkół na naukę wolno będzie wyjść jednemu tylko chłopu z całej wsi i to za piśmiennym pozwoleniem pana; zbiegły zaś chłopiec ma być schwytyany i do swojego pana odstawiony „bez hałasu sądowego”, pod obawą kary 14-u grzywien. Tylko duchowieństwo, nie śmiając zapierać się zasad kościoła, przypuszczało nadal płaćbejuszów, tak mieszczan jak chłopów, do służby ołtarza. I ono wszakże zgodziło się na utrudnienie im przystępu do wyższych stanowisk w kapitulach djecejalnych pozostawiano dla nich tylko kanonie doktoralne, po jednej albo dwie do teologii, prawa kanonicznego i medycyny.

Zabroniono też mieszczanom kupować wsi i miasteczek, zostających pod prawem ziemskim, z powodu, że „nie pełnią oni służby rycerskiej krajowi.”

Prawnicy-historycy (Bostel, Wszeteczka) nadają ówczesnej formie rządu polskiego nazwę *monarchji elekcyjnej*, lecz z zastrzeżeniem, że elekcja była ograniczona do domu Jagiellońskiego t. j. do wyboru króla z pomiędzy kilku członków tego domu. Ograniczenie takie nie jest wyrażone stanowczo i jasno w jednej ustawie, jaką mieści przywilej jedliński Władysława Jagielly (Volumina legum I. 89); fakty zaś świadczą, że przy każdej elekcji stawał jakiś Piast mazowiecki bezkarnie, a nawet z poparciem jakiegoś mniej więcej liczniejszego stronnictwa. Jak sam Jagiello otrzymał koronę polską od możnowładców, jedynie w celu połączenia Litwy z Polską, tak i potomstwo jego zwyciężało innych kandydatów tylko potrzebą polityczną unji dwóch państw, której byli przedstawicielami.

Gdy tedy Jan Olbracht umarł na apopleksję, bezżenny i bezdzietny Aleksander zażądał korony w imię unji z Litwą. Zawdzięczał obiór swój większości głosów senatu. Obiór odbył

się w Piotrkowie w izbie, przy drzwiach zamkniętych; marszałek, obchodząc senatorów według porządku miejsc odbierał głosy; potem wyszedł do stojącego na dworze pospółstwa szlacheckiego, ogłosił obiór Aleksandra, a zgromadzenie okrzykiem go przyjęło, dlatego, zapewne Aleksander, spotkawszy w Mielniku powitalną deputację, podpisał osławiony *przywilej mielnicki*, czyniący króla zależnym od Senatu w każdej decyzji i pozwalający każdemu Senatorowi, w razie doznanego od króla gwałtu, uciekać się do innego „pana”, zwolniwszy się od przysięgi wierności. Nadto ujmował sobie panów rozdarowywaniem dóbr, z taką hojnością, że zubożył i osłabił władzę monarszą.

Alż nadmierna władza nie podobała się szlachcie, która na sejmikach swoich odmówiła podatków i pospolitego ruszenia, aż wymogła na króla w Radomiu 1505 r. „ustawę *in novi*”, opiewającą, że „nic nowego” t. j. żadne prawo stanowione inaczej nie będzie, jak za spólną zgodą Rad Koronnych (Senatu) i Posłów Ziemskich. Tym sposobem stał się niezbędnym *Sejm wolny*, powszechny dla całej Korony, składający się z trzech stanów: 1) króla, 2) izby Senatorskiej, w której zasiadać mieli wojewodowie, kasztelanowie więksi i mniejsi, oraz ministrowie, pod przewodnictwem marszałka wielkiego i 3) izby poselskiej, którą tworzyli wybrańcy ziem i województw, zaopatrzeni w instrukcję, na sejmikach elekcyjnych przez szlachtę wskazaną i obierając sobie marszałka Sejmuwego do przewodnictwa w obradach. Podatki i pospolite ruszenie uchwały się odtąd na takich sejmach centralnych, państwowych; jednakoże posłowie ziemscy częstokroć odnosili „do braci” uchwałę Sejmową dla zatwierdzenia jej na Sejmikach *relacyjnych*, zwoływanych w dwa tygodnie po ukończeniu Sejmu wolnego. Zdarzało się, że Sejmik zmniejszał podatek lub opierał się wykonaniu uchwalonej konstytucji. Smutny okres bezładu zakończył Aleksander śmiercią swą w Wilnie, gdzie został pochowany, nie zaś w Krakowie.

(D. c. n.)

FRANCISZEK REINSTEIN.

# Policja a mieszczaństwo w dawnej Polsce.

Na podstawie nie ogłoszonych, drukiem materiałów z akt cechów rzemieślniczych warszawskich.

(Ciąg dalszy.)

Przepis ów, wyrosły z bujnego pojęcia dawnego rzemieślnika o uczciwości kupieckiej, zabraniał zabijania „zwierząt nieczystych” jak pies i kot, choćby przypadkiem, a to dla ustrzeżenia cechów od poszlaki, iż swoje wyroby fałszują niedozwolonemi sposobami.

Dla przykładu jak wielką wagę przykładano do sprawy o której mowa, przytacza się w całości treść protokołu:

„Dziła się w cechu ślusarskim i puszkarskim Miasta Starej Warszawy na sesji extraordinaryjnej dnia 22 miesiąca stycznia 1786 roku Pańskiego w przytomności J. M. Panów ichmościów radców i asesorów miejskich i braci zgromadzonych, to jest Jana Reintla, Bonawentury Naścińskiego, Wojciecha Zakrzewskiego, Franciszka Czechowicza, Jana Bachmana, Wojciecha Stolarskiego, Jędrzeja Pfaua, Tomasza Honegi, Franciszka Szymańskiego, Adama Pfaua, Jakuba Szpakowskiego.

Na sesji niniejszej, czeladź starsza gospody polskiej zaskarżyła sławetnego Pfaua względem uderzenia i przypadkiem zabicia kota. Cech ślusarski i puszkarski M. S. W. rozpoznawszy tak akcją do cechu swego przez czeladź starszą gospody polskiej wniesioną, o uderzenie i przypadkiem zabicie kota, przez sławetnego Pfaua uczynić miane, jako też o tejsze sprawy interesie, stron obydwóch zeznań wysłuchawszy: gdy wzmiankowana tej sprawy okoliczność w przypadkowym kota przez sław. Pfaua uderzeniu, ztąd trafunkowem onego zabicia, to jednak nie dobrowolnie uczynionym, poza poprzedzającym przez tegoż kota królików sław. Pfaua uderzeniem, pomienionego sław. Pfaua rzeczywiście obwinionym być nie pokazuje: przeto cech niniejszy wszelkie wnioski ze strony czeladzi gospody polskiej i odpowiedzi sław. Pfaua w tej sprawie zachodzące roztrząsnawszy, stosując się do zdania i sentencji J. M. radców i asesorów Świątelnego Magistratu jako w sprawie niniejszej żadnemu złemu uczynkowi nie podlega, lecz tylko spokojność wzajemną mieszający, dla której zachowania milczenie wieczne i dobre mienie obiema stronom zalecając, naprzód tak gospodzie starszej, jako i wszystkim czeladzi o takowym przypadku przez wspomnianie onego przed innemi zamilczenie ostrzegając; chłopcu zaś sław. Pfaua pomienionego kota, od kogokolwiek w czasie wyzwolenia swego, zakaz zadającego, poczciwość i dobre mienie, pod karami zachowawszy, nakoniec sław. Pfaua, lubo potwarz niewinną na osobę jego rzuconą, a honor czerniącą, de-

kretem niniejszym umarzając, jeden za rozkazanie wyrzucenia chłopcu swemu wyż wyrażonemu wspomnianego kota, wyrokiem cechu swego, chcąc go nadewszystko dla zachowania spokojności wieczystej, na konsolację gospodzie polskiej i wszystkim czeladzi złożył złotych 18, do cechu zaś swego, dwie pary wachli, (świec woskowych p. a.) na sesji najpierwszej sprawić starał się. Cechy, co prawda w czasach już późniejszych, zdobywały się niekiedy na samorzną inicjatywę w celach polepszenia warunków higienicznych.

Tak, więc na sesji z d. 27 marca 1808 r. cechu piernikarzy i woskowy m. st. W. uchwalono, iż przekupniom brudno utrzymującym stragany, żaden majster towaru dawać nie będzie. Niemniej postanowiono: „koszyków, koni, karet etc. Hole Waare zwanych, pod żadnym pretekstem, jako zdrowiu dzieci szkodliwych z przyczyny farby, majstrowie robić nie mają”. Lecz podobnych przykładów dbałości w onych czasach naogół było bardzo nie wiele.

## Sądy, procesy, zajścia, samowola i walka z nią.

Zasługą cudzoziemców którzy do Polski wchodzili było, iż prawo, a z niem i sądy ze sobą wprowadzili; winą—iż praw sądu nadużywali. Jak świadczą stare kroniki cechowe, było też owych nadużyć co niemiara tak dalece, iż sądy nad samosądem, nieraz były aż przez królów rozstrzygane.

Państwu jeszcze słabo urządzonemu pod względem ekonomicznym i wogóle kulturalnym, zależało oczywiście na licznym napływie do miast, ludzi wykształconych w rzemiosłach, handlu i przemysle. W celu zachęcenia do imigracji, pomiędzy innymi przywilejami, dawano więc przybyszom i prawo własnych sądów korporacyjnych. Tak więc przywileje dane cechowi krawców warszawskich z r. 1505 gloszą: „Któryby zaś przystąpiwszy do prawa cechowi należącego, jak Polak, tako y każdy cudzoziemiec, temu... sędzić y karać pochwalamy, ten zaś winowaty za nieposłuszeństwo Prawu y Artykułom Cehowym popada Winę Kamienia Wosku”.

Przy tej sposobności należy zaznaczyć iż w tymże roku 1505 wyszedł statut o żydach, którego autor obrmyślił swoistą walutę karna: „Rzucający kamieniami na szkołę żydowską, da staroście za grzywny dwa funty pieprzu”. Funt pieprzu kosztował wówczas 8 gr. starosta musiał więc być z nadmiaru kar zadowolony.

Urzędy cechowe w licznych wypadkach

trzymały stronę majstrów i stosowały przeciwko czeladnikom przemoc. Sprawiedliwość, o ile obżalowany nie wniósł instancji do sądu grodzkiego, była wymierzana z obejściem praw, czasem z poniżeniem godności pracownika. U kuśnierzy znalazłem przepis wydany przez magistrat w r. 1551: „Punkt 36. Towarzysz gdy od mistrza odchodzi, ma tłumok przy warsztatniku (zarządzający warszatem p. a.) sznurować, a gdyby warsztatnika nie było, tedy przy mistrzu albo przy kimkolwiek domowym dla złego mniemania o sobie, także i robieniec (wyrobnik, czeladnik nie cechowy p. a.), gdyż to jest starodawny zwyczaj”.

Sądy marszałkowskie rozstrzygały sprawy wtedy tylko, gdy jedna ze stron jako do cechu nie należąca, tem samem nie podlegała prawu rzemieślniczemu. W cechu pomienionym przechował się dekret z r. 1590 z nadpisem: „Banicja otrzymana na Józefie Złochowiczu w sądzie Marszałkowskim, ratione wykupienia Soboli wina dwa tysiące Czerwonych złotych według dekretu Miejskiego” i w. in. W ustawie z r. 1616 dla cechu ślusarzy m. st. W. § 4 zawiera przepis będący podstawą do sądenia sporów i niesnasek: „Dziś wiek terazniejszy nazbyt się domyśla nowych i nienawistnych przezwisk ku zelżeniu i potwarzy innych, zkad często niesnaski i zwady powstają, tedy chcemy, aby ta lekkość z braci naszego cechu była. precz wyrzucona. A ktoby drugiego brata nowo zmyślonym przezwiskiem omysłem obraży mianował, piętnaście groszy winny przepada”.

W zatargach pomiędzy sobą, majstrowie cechowi omijają sądy miejskie jakby w mniemaniu iż to im ujmę przynosi. W ustawie miejskiej dla siodlarzy warszawskich z r. 1675 wydanej „na prośbę mistrzów sławetnych Krystyana Geyzlera, Jana Białokurowicza i Adama Woycika”, podpisanej przez Augusta Orlemusa proconsula Ant. Varsaviar są punkty:

„W cechu gdy zasiąda, mają się Bracia spokojnie zachować, a gdzieby który którego jakimśi słowy, urodzenia nie tykając, zelżył albo mu przezwisko insze zadał, takowy ma dać wine parę funtów wosku”. W razie cięższej obelgi „ma byż karany więz do upodobania Starszych Braci. Żaden z Braci Cehowey aby się nie ważył drugiego Brata o małą rzecz przed Sąd Miejski pozywać, nie przełożywszy skargi wprzod przed Starszemi Cehowemi pod winą czterech złotych”.

(D. c. n.)

HENRYK CEDERBAUM.

17)

## Przegląd polskiego ruchu rewolucyjnego po powstaniu 1863 roku.

Przekład tajnych raportów rosyjskich.

(Ciąg dalszy.)

Nie ulega wątpliwości, że istniała styczność pomiędzy komitetem a „Zjednoczeniem związków młodzieży polskiej”. Stwierdza to między innymi okoliczność, że były prezes koła w latach 1890 i 1891 obecnie zmarły student Leon Rutkowski mieszkał w domu Nr. 20 przy ulicy Długiej, razem z Władysławem Kierstem, którego adres znaleziono przy rewizji w Krakowie u Warzyckiego. Ten ostatni posiadał też i adres „Warszawskiej, Centralizacji Rewolucyjnej” która mieścić się miała również przy ulicy Długiej Nr. 20 m. 7.

Każdy kurs każdego wydziału wybiera z grona swego delegata, którego obowiązkiem jest zawiadomić komitet o wszystkim, co wchodzi w zakres życia uniwersyteckiego i komunikować studentom danego kursu o zarządzeniach komitetu, którego posiedzenia odbywają się co tydzień.

O wszelkich nagannych postępkach studentów, zarówno względem kolegów, jak i w stosunku do ogółu—w szczególności zaś o nieodpowiednim postępowaniu ich w rozumieniu polsko-patriotycznym, decyduje komitet, który oddaje winnych pod sąd koleżeński, przyczem

mając na względzie rodzaj występku i jego znaczenie z punktu widzenia politycznego albo sądowi kursowemu, albo sądowi fakultetu, albo wreszcie sądowi ogólnouniwersyteckiemu. Kary, wymierzone na studentów przez sąd koleżeński, są następujące: 1) ograniczenie praw koleżeńskich, polegające na pozbawieniu winnych możliwości być delegatem kursu, sędzią i wogóle pełnomocnikiem lub przedstawicielem kolegów, 2) infamia—wykluczenie ze sfery studenckiej, a każdy student, który nie zerwie stosunków z infamismem, takiej samej ulega karze i 3) wykreslenie z listy studentów, która obowiązuje skazanego do opuszczenia uniwersytetu.

Sąd ten jest potężną bronią w rękach komitetu w celu podtrzymania wśród studentów zasad korporacyjnych i karności, a wszystko naturalnie w duchu polsko-patriotycznym. W roku 1891 sądeni byli studenci, którzy mieli odwagę potępić głośno demonstrację 3 maja, a w r. 1894 oddany został pod sąd student Rontaler za zeznanie zgodne z rzeczywistością, złożone przez niego oficerowi żandarmów co do udziału, jaki brał w demonstracji 17 kwietnia tegoż roku.

W ścisłym związku z komitetem administracyjnym znajduje się kasa studencka „pomocy bratniej”, będąca w zawiadywaniu 48 delegatów (po dwóch z każdego kursu). Fundusze kasy tworzą się ze składek miejscowych studentów, ofiar od osób prywatnych i dochodów z balów, koncertów i t. p., urządzanych na korzyść studentów. Działalność kasy, która ma wpływu rocznego około 7000 rubli, nie jest

w zasadzie naganna, gdyż stara się tylko o pomoc dla niezamożnych studentów, lecz pozostając bez jakiegobądź kontroli ze strony władzy i ulegając panującemu wśród studentów kierunkowi, staje się z natury rzeczą jednym ze środków, przy których pomocy działa komitet dla osiągnięcia swego celu: student, którego postępowanie jest nienależyte w znaczeniu polsko-patriotycznym, nie może liczyć na pomoc kasy.

Wspomnieć też należy o przenośnej bibliotece uniwersyteckiej, składającej się przeważnie z książek o kierunku polsko-patriotycznym i innych wydawnictw zakazanych. Wobec niebezpieczeństwa, które powstać mogło w razie, gdyby bibliotekę przechowywano w jednym stale określonym miejscu, urządzono ją inaczej. Student, chcący daną książkę puścić w obieg, melduje o tym zamiarze delegatowi kółka swego, który wpisuje książkę do katalogu, oznacza ją numerem i zapisuje nazwisko składającego. Ten zapisuje znowu nazwisko kolegi, któremu książkę pożycza, a ten ostatni, po przeczytaniu książki, oddaje ją innemu studentowi, oznaczwszy uprzednio nazwisko jego i t. d. i w ten sposób książki znajdują się w ciągłym obiegu między studentami, przechodząc z rąk do rąk.

Obracając się stale w tak wrogim dla wszystkiego, co rosyjskie, środowisku, które żadnych innych wpływów zewnętrznych nie dopuszcza, unikając w miarę możliwości stosunków z władzami uniwersyteckimi, nie sympatyzującami z takim kierunkiem, w szczególności zaś z profesorami rosyjskimi, pozbawionymi wszelkiego wpływu na młodzież, studenci uni-

# Rozwój prostytucji i nadzór nad nią.

Napisał Dr. WACŁAW MĘCZKOWSKI.

(Dalszy ciąg).

W konstytucji Sejmu Grodzieńskiego z czasów króla Jana III znajdujemy taki ustęp: „Białogłowa nierządnic ma być pojmana, u przegiera sieczona y na uszach naznaczona.”

Za Sasów, według Kitowicza, ks. misjonarzy łapali osoby podejrzane o nierząd, a zaprowadziwszy na cmentarz, wyganiaли z nich przez dziadów konopnem kropidłem ducha nieczystego i na skuteczniejsze obrzydzenie występku zamykali w kunie kościelnej dla publicznego wstrętu.

Ostrzejsze kary mają być stosowane względem rajfurów, namawiających do nierządu.

Statut Litewski orzeka: „Wszystkie zwodnice lub zwodnicy dla utrzymania sprostności i namawiania kobiet do rozpusty cierpieniami być nie mają; owszem nos i uszy mają być takim ludziom oberzniete, a gdyby jeszcze po otrzymanej karze także popełniali winy, gardłem karani będą.”

W Warszawie nierządnicę karano siedzeniem w klatce, zwanej *kobotem*, *kaczą* lub *koszem*, oraz wystawiano na pośmiewisko tłumy ulicznego. Dość często powtarzały się uchwały urzędów miejskich, nakazujące wypędzać nierządnicę z miasta.

Lecz—co podkreślić należy—kary za nierząd w Polsce dotyczą nie tylko kobiet, lecz i mężczyzn. Statut Kazimierza Wielkiego podaje, że za zgwałcenie chłopki przez pana wolno wszystkim poddanym tej wioski opuścić go natychmiast. W r. 1387 skazano na wygnanie parobka malarskiego Piotra Zwirczela za uczęszczanie do domów rozpusty.

Interesującym jest nadto następujący fakt. Urząd m. Krakowa w 1398 r. zwraca się do prof. teologii, rektora szkoły klasztornej Jana Folkenberga z zapytaniem, czy prawo boskie pozwala na istnienie nierządnic. Uczony Dominikanin odpowiada: „Prawo ludzkie nie może we wszystkim osiągnąć doskonałości prawa boskiego, musi nosić zło mniejsze, aby uniknąć większego; urząd miejski, o ile nie powinien ciągnąć zysku z nierządu, o tyle musi owym złem mniejszym większe niebezpieczeństwo zażegnać.”

Znajdujemy również dowody podejmowania walki z chorobą weneryczną. W 1528 r. urząd m. Krakowa uznał potrzebę założenia osobnego szpitala „dla tych, którzy w tem mieście chorobą francuską są zarażeni, w którymby mogli być leczeni.” Król Zygmunt I uchwałę tę zatwierdził. W myśl tego założono szpital miejski św. Sebastjana. W połowie XVI w. istniał w Poznaniu szpital św. Walentego dla chorych wenerycznych. W Warszawie przed założeniem szpitala św. Łazarza chorzy

weneryczni przyjmowani byli do innych szpitali. W 1572 r. magistrat m. Warszawy zawiera umowę z chirurgiem Kacprem, według której ten ostatni zobowiązuje się leczyć w szpitalu św. Ducha chorych francowatych na ich koszt własny. Wreszcie w 1591 r. staraniem ks. Piotra Skargi powstaje dla tych chorych szpital św. Łazarza.

Koniec wieku XVIII stanowi epokę w dziejach prostytucji. Ówczesny ruch reformatorski dotknął sprawy prostytucji.

Wielka rewolucja francuska znosi wszelkie kary względem nierządnic i przywraca im prawa publiczne. Mogą one być pociągane przed trybunały tylko wówczas, gdy obrażają moralność publiczną przez zachowanie się skandaliczne i widoczne (prawo z d. 17 lipca 1791).

Jednocześnie, w ostatnich latach XVIII w., wprowadzona zostaje formalnie we Francji „reglamentacja”, nadzór nad prostytucją, mający na celu względy sanitarne. Oddawna odzywały się oddzielne głosy, domagające się wprowadzenia zasad nadzoru sanitarnego. Już w XVI w. lekarz Cezar Borgia pisał: „Choroba francuska może być wykorzeniona przy pomocy Boga Wszechpotężnego i matki Jego Dziewicy Marji, jeśliby władza, papież, cesarz, królowie i inni książęta zechcieli delegować matrony któreby wyszukiwały te choroby i któreby naprzód badały kobiety publiczne, które o ile okażą się choremi winny być izolowane w miejscu wskazanem przez księcia i poddane leczeniu lekarskiemu”. Głosy takie w w. XVIII odzywały się coraz częściej. Lecz przez dwa wieki głosy te nie znalazły posłuchu. Dopiero w ostatnich latach XVIII w. wprowadzono główne zasady reglamentacji policyjno-sanitarnej. Istotą jej stanowi rejestrowanie wszystkich prostytutek i poddawanie ich oględzinom lekarskim.

Jednocześnie wiek XIX wniósł nową i rozumną ideę: w sprawie nierządu oddzielono samo zjawisko społeczne istnienia prostytucji od drugiej sprawy, związanej z prostytucją—sprawy chorób wenerycznych, jako zjawiska towarzyszącego nierządowi. 18 wieków trwała walka z prostytucją, prześladowanie, lecz przez ten czas świat cywilizowany nie zajął się badaniem przyczyn szerzenia się nierządu, nie podjęto walki z przyczynami. Wiek XIX przystąpił do badania zjawiska prostytucji, przyczyn jej, warunków rozwoju z jednej strony—z drugiej zaś do obmyślenia akcji w kierunku walki z chorobami wenerycznymi. Obie te strony są ściśle z sobą związane, lecz odróżnianie tych dwóch punktów było słuszne i owocne.

Pierwsze pytanie—pochodzenie i przyczyny prostytucji—dało początek licznym studjom

społecznym i ekonomicznym w różnych krajach. Studja te wykazały, że główną przyczyną oddawania się dziewcząt nierządowi w znakomitej większości przypadków jest nędza, warunki życia służących i proletariatu robotniczego, ciemnota, chorobliwe zboczenia i t. p. Ze studjów tych wynika, że w wielkiej liczbie przypadków nie kamieniem potępienia rzucić należy w prostytutkę, lecz mieć dla niej współczucie, jako do nieszczęśliwej ofiary warunków, które wyrwały ją z życia ludzkiego i wtrąciły w przepaść nierządu.

Reglamentacja policyjno sanitarna lub policyjno lekarska była niewątpliwie wielkim krokiem naprzód względnie do dawnych wieków. Wprowadzony stopniowo w wielu krajach, stosowany szczególnie surowo we Francji, Niemczech i Rosji, system reglamentacji dał w niektórych krajach lepsze wyniki zdrowotne względnie do dawnego stanu, a nadewszystko przez wprowadzenie nadzoru lekarskiego i badania istoty nierządu ruszył sprawę z martwego punktu, najakim prostytucja spoczywała przez 18 wieków. Poczynając od tego okresu, reformy w zakresie nadzoru nad prostytucją posuwały się już znacznie szybszym krokiem.

Wkrótce jednak reglamentacja policyjno-lekarska ujawniła wiele rysów ujemnych, a nadewszystko nie ziściła całkowicie pokładanych nadziei. Najważniejsze braki były następujące: 1) Możliwość rejestracji wszystkich prostytutek okazała się czystą iluzją; znakomita większość prostytutek uchyla się od rejestracji, tworzy szeregi tajnej prostytucji, albowiem zapisanie się do rejestru to dla prostytutki jarzmo niewoli, śmierć cywilna; w Niemczech np. w 1906 roku, zarejestrowanych prostytutek było 12000, faktycznie zaś było przeszło 150000; toż samo we wszystkich miastach i krajach liczba tajnych prostytutek przekracza liczbę zarejestrowanych 10—20 razy; wobec tego cały system rejestracji w głównym swym punkcie przestaje być celowym; 2) iluzją okazało się, że perjo-dyczne oględziny lekarskie prostytutek dają mężczyźnie bezpieczeństwo: prostytutka jednego dnia uznana po zbadaniu jej za zdrową następnego dnia może być zarażona i zarazić dziesiątki mężczyzn; 3) obawa rejestracji odstrasza prostytutki od leczenia się; 4) reglamentacja policyjno-lekarska dotyczy tylko kobiet; mężczyzna zarażony syfilisem lub rzeżączką, może bezkarnie i swobodnie szerzyć chorobę i faktycznie szerzy. Fakty powyższe wskazują, że reglamentacja nie mogła osiągnąć w całości pełni założonych celów.

(D. c. n.)

wersytetu warszawskiego nie mogli rewolucyjnej organizacji swej zamknąć w murach uczelni i przenieśli ją na zewnątrz.

Jeszcze w r. 1881 powstał wśród studentów związek pod nazwą: „Kółko oświaty ludowej”. Pod wpływem panującej wówczas w społeczeństwie teorii „pracy organicznej”, kółko to, chociaż nie obce narodowej tendencji polskiej, nie miało na widoku szerokich celów politycznych. Zadanie jego polegało głównie na oświacie włościan przez rozdawanie darmo popularnych wydawnictw ludowych, przez umacnianie chłopów w zasadach moralności i dostarczanie im potrzebnych w gospodarstwie wiadomości praktycznych. Każdy członek kółka wnosił po 15 kop. miesięcznie i zbierał ofiary wśród znajomych; za zbierane tą drogą fundusze nabywano w księgarni Prószyńskiego odpowiednie wydawnictwa i rozdawano je włościanom podczas ferji letnich. Ogólna sympatja inteligencji miejscowej otoczyła kółko, fundusze jego powiększały się szybko i na listę członków zapisywać się zaczęły i osoby poza uniwersytetem stojące. Wskutek tego działalność szersze zatóczyła kręgi. W roku 1885 kółko posiadało już bibliotekę własną, złożoną z około 1000 tomów, a że w skład jej wchodziły i wydawnictwa zagraniczne, zakazane, przeto dla bezpieczeństwa bibliotekę podzielono na części i przechowywano u różnych członków związku. Wówczas też pod osłoną firmy wydawniczej Prószyńskiego kółko zaczęło drukować własne książki dla ludu, w obawie zaś, ażeby cenzura z jakichbydz przyczyn nie zakazała wydań na-

stępnych, książki te drukowano w znacznie większej liczbie egzemplarzy w porównaniu do tej, o której zawiadomiono cenzurę. Pilnie ukrywając działalność swą i w obawie, że udział studentów zwrócić może uwagę rządu, członkowie kółka postanowili w r. 1887 podzielić się na dwie grupy: na „kółko wydawnicze” i „kółko rozdawnicze”. Z grupy pierwszej wykluczono studentów i w skład jej weszli: redaktor gazety „Głos” Potocki, brat jego Antoni Potocki i współpracownik tejże gazety Mieczysław Brzeziński; druga grupa składała się wyłącznie ze studentów, którzy zajęli się kolportowaniem wydawnictw głównie w czasie wakacji. Nowy kierunek, który ukazał się wówczas w życiu politycznym Polski i który wyraz swój znalazł w broszurze „O obronie czynnej”, nie pozostał bez wpływu i na kółko: zaczęło ono dążyć ku oświacie narodu w duchu polskopatriotycznym, w celu rozwinięcia w nim poczucia narodowego i przeciwdziałania rusyfikacji kraju. Kółko nabrało zdecydowanego charakteru i powołało od wydawnictw przez cenzurę dozwolonych przeszło do kolportowania zagranicznych, rewolucyjnych książek polskich, pisanych dla ludu.

W roku 1891 kółko, korzystając z pozwolenia, udzielonego niejakiemu Obuchowskiemu, otworzyło własną księgarnię przy ulicy Szpitalnej i wówczas na jednym ze swych wydawnictw p. t. „Opowiadania ciekawe i pouczające” umieściło inicjały „WK. Ol.” (Warszawskie Kółko Oświaty Ludowej), cenzurze zaś oświadczone, że jest to pseudonim autora książki Brzezińskiego, który używać miał pseudo-

nimu—Wiktor Olszewski\*). Następnie w lutym 1893 roku kółko zakupiło prawo wydawnicze gazety „Zorza” i będący obecnie redaktorem jej Malinowski, zgodnie z informacjami agenturami, otrzymuje pensję od kółka i obowiązany jest postępować zgodnie z udzielanymi mu instrukcjami. Informacje te znalazły potwierdzenie w trakcie dochodzenia z powodu demonstracji 17 kwietnia 1894 roku, gdyż skonstratowano, że proklamacje do włościan rozsyłane były głównie prenumeratom gazet „Zorza” i „Głos”, których redakcje są w kontakcie z kółkiem oświaty. Kółko to miało dużo filij we wszystkich miastach Królestwa i znaczna liczbę członków. Jak niebezpieczna jest działalność, widać z tego, że redaktor gazety „Głos” Potocki i współpracownik jej Brzeziński brali czynny udział w demonstracji 17 kwietnia, za co też byli wysłani w drodze administracyjnej do wewnętrznych guberni Rosji pod dozór policji. Brat redaktora Antoni Potocki uciekł za granicę, gdyż pociągnięty był w charakterze oskarżonego do odpowiedzialności za przywrócenie z zagranicy i kolportowanie wydawnictw socjalno-rewolucyjnych. Współpracownicy tejże gazety Popławski i obywatel Józef Błasko, biorący wydatny udział w kółku wydawniczym, pociągnięci zostali do odpowiedzialności i arestrytowani pod zarzutem należenia do polskiej patrijotycznej organizacji rewolucyjnej.

(D. c. n.)

\*) Autor raportu myli się co do daty. Inicjały „WK. Ol.” ukazywały się na wydawnictwach już w roku 1881. (Przyp. tłóm.).

Prokurator ERYK WULFFEN—tłomaczył H. SANDBONG.

# Młodociani złodzieje.

Wszyscy złodzieje, zarówno „wybitni“, jak i pośledni zanim ulegli nieuleczalnemu nałogowi i zawodowemu procederowi przywłaszczania sobie cudzej własności — pierwsze swe kroki na tej drodze postawili już w okresie szkolnym, a nawet i wcześniej. Od najmłodszych lat zaprawiali swe dłonie i palce do tak delikatnych czynności, rozwijając w sobie instynkt pożądania cudzej własności.

Jako pierwsza sposobność popełnienia kradzieży nasuwała się portmonetka, ukryta najczęściej w szafce lub stoliku, klucze od których porzucane są zwykle niedbale gdzie popadnie. Chłopiec, pragnący zawładnąć pieniędzmi matki upatruje chwilę odpowiednią, gdy niema nikogo w pokoju, czai się do kluczy na kółku i ujmuje je ostrożnie, z precyzją, wiedząc, że wydają charakterystyczny chrzęst, mogący obudzić czujność ojca, siedzącego w sąsiednim pokoju. Włożenie klucza do zamku, czy sunięcie szuflady, lub otwarcie drzwi wymagają również ostrożnego zachowania się małego złodzieja. Wysubtelnia on wtedy swe rękoczyny. Tak wyrobiona zręczność i błyskawiczność poruszeń pozwala mu zawładnąć ołówkiem, gumą lub scyzorykiem towarzysza ławy szkolnej, gdy ten na chwilę opuści swe miejsce, lub choćby zwróci się w stronę. Następnym etapem jest kradzież książek i podręczników szkolnych, nabywanych nieopatrznie lub występnie przez antykwaryjuszów. Posuwając się tak „od łyżeczki do rzemyczki“ młodociany złodziej domowy przedostaje się i do kasy ojcowskiej. Następuje to już jednak zwykle później, po bezkarnym okradaniu mniej przecznych i zabezpieczonych, a i mniej rachunkowych matki i służącej.

Lecz teren domu rodzicielskiego jest zbyt ograniczony. Wyrodney młodzieniec postanawia spróbować szczęścia poza pieleszami rodzinnymi. Tam już trudniej uśpić czujność i podejrzenie dla obcego osobnika i dla ziszczenia złodziejskiego zamiaru trzeba działać zbiorowo. O taką stowarzyszenie nie trudno. Pośród rówieśników i koleżków niestety nie brak takich, którzy już odbyli nowicjat złodziejski w kole rodzinnym. Dwóch lub trzech takich młodocianych przestępców, porozumiewszy się, urządzają wyprawy planowe na kramy i sklepy. Gdy jeden dopytuje się o towar, przegląda go i targując odwraca uwagę kupca, pozostali kradną niepostrzeżenie. Najbardziej łakomy młodym łupem są łakocie, znaczki pocztowe i gajanterja.

Takie kradzieże zbiorowe zataczają coraz szersze koła. Stowarzyszenie młodocianych przestępców rozszerza się, jak również teren i sposób występku. W Berlinie i innych miastach ujawniono stowarzyszenia złodziejskiej młodzieży szkolnej, liczącej 30-u i więcej uczestników. Jednym z nich był chłopiec poniżej 12-u lat. Gdy go ujęto okazało się, że już od kilku dni bujał poza domem rodziców i objawiał zupełne zdziwienie obyczajów. Policja wykryła wtedy kryjówkę bandy, mieszczącą się w opuszczonym budynku na niezabudowanym placu. Tam odbywały się narady bandy i tam przechowywano skradzione przedmioty. Śledztwo ustaliło, że do bandy tej należeli nie tylko uczniowie szkół początkowych, lecz i wyższych klas gimnazjalnych. Banda doskonale zorganizowana, z przeczonym podziałem czynności działała tak sprawnie i solidarnie, iż pewnie długo jeszcze grasowałaby bezkarnie, gdyby nie traf, że jeden ze złodzie-

jaszków, poszedłszy do spowiedzi, wyznał na niej swą winę i w skrusze usłuchał nakazu spowiednika, aby wydał swych spółników w ręce władzy.

Bardzo też często młodzież szkolna dopuszcza się kradzieży ze względów „naukowych“. W jednym z miast pruskich ujawniono, że syn dyrektora gimnazjum w zmoście ze swymi kolegami wykradł ojcu koperty, zawierające tematy wypracowań egzaminacyjnych. Za toż samo przestępstwo sąd okręgowy w Gnieźnie skazał w r. 1910 kilku uczniów gimnazjum miejscowego klasy 4-ej i 5-ej po 2 tyg. aresztu.

Kradzieże, zapoczątkowane w gnieździe rodzinnym lub w gmachu szkolnym przenoszą się na ulice, gdzie najczęściej padają ofiarą łupu przedmioty, umieszczone w szafkach wystawowych lub reklamowych. Szafki te albo kradzione są w całości, albo też rozbijane przy pomocy precyzyjnych narzędzi złodziejskich.

Młodzież szkolna żeńska nie jest też wolna, acz w mniejszym stopniu od występku kradzieży. W berlińskim muzeum kryminalnym przechowywany jest młotek, przy pomocy którego 13-letnia uczennica popełniła około tuzina włamań na strych w celu kradzieży bielizny. Wprawą, z jaką dziewczynka rozbiła młotkiem kłódki mógłby się szczycić najbieglejszy ślusarz.

Niemal jednocześnie ujęto w Mottingham 15-letnią włamywaczkę, która była postrachem miasta i całej okolicy. Z odwagą wzbudzającą podziw i z wyrafinowaną zręcznością spełniła ona szereg włamań do zamieszkałych i niezamieszkałych domów.

(D. c. n.)

A. FRUCHTMAN.

## Kontrola i ocena produktów spożywczych.

(Dokończenie)

Lód jest to woda zamrznięta. Rozróżniamy lód naturalny i sztuczny. Pierwszy dobywa się zimą ze zamrzniętych stawów i służy przeważnie do chłodni. O ile lód taki nie styka się bezpośrednio z artykułami spożywczymi, nie należy stawać względem niego zbyt wielkich wymagań. Inaczej przedstawia się sprawa z lodem sztucznym. Ten ostatni wyrabiany bywa w specjalnych fabrykach maszynowo przez oziębianie wody w t. zw. bloki. Lód sztuczny — używany bywa również do wewnątrz, wobec czego żądania stawiane tutaj powinny być identyczne z żądaniami stawianymi względem wody do picia. Zanieczyszczenia gromadzą się zazwyczaj w t. zw. mętnych „jądrach“ bloków, gdy część przezroczysta pod względem chemicznym przedstawia się jako czysta woda. Do badania wysyłamy kawałki lodu po odtajaniu ich.

Do napojów chłodzących należą sztucznie gazowane wody, mieszaniny ich z syropami lub sztucznie esencjami, t. zw. lemoniady gazowane.

Organy kontrolujące powinny tu zwracać baczną uwagę na gatunek wody, używanej do wyrobu tych wód, na czystość stosowanego do gazowania płynnego kwasu węglowego, na czystość butelek, korków.

Zafalszowania w tym kierunku są bardzo liczne. Dość powiedzieć, że istnieją napoje chłodzące, zwłaszcza lemoniady, złożone oprócz wody, z samych sztucznych składników, a mianowicie: syropy używane do wyrobu ich bywają konserwowane za pomocą kwasu salicylowego, do nadania lemoniadom zapachu właściwego nazwie ich dodaje się odpowiednie etery owocowe, dla osłodzenia — niskie gatunki słodczy (sacharynę, dulcyne), dla nadania właściwej barwy — farby smołowe, dla lepszego burzenia się lemoniady — nalewki mydlane!

**B. Badanie i ocena przedmiotów użytku domowego.**

Przy ocenie podlegających tu omówieniu przedmiotów użytku domowego, chodzi wyłącznie o to, czy przy odpowiednim użyciu ich nie zagrażają zdrowiu naszemu, czy też są wprost dla zdrowia szkodliwe.

1. Handel kosmetykami. kontroli podlegają tu wszelkie istniejące w handlu środki kosmetyczne, służące do pielęgnowania i farbowania skóry, włosów, pielęgnowania zębów

i jamy ustnej, a więc: rozmaite farby do włosów, olejki, pomady do włosów, pomady do ust, fiksatury; szminki, pudry, proszki do zębów, pasty do zębów, wody toaletowe, eliksiry do ust, mydła toaletowe i t. p.

Oczywiście sprawę zafarbowań rozstrzygnąć może jedynie chemik.

2. Zakłady, trudniące się sprzedażą tapet, materiałów meblowych, kotarowych, na ubrania, dywanów, świec, sztucznych liści, kwiatów i owoców.

Tapety mogą zawierać arsenik zarówno zielone, jak i niebieskie, czerwone, białe. Również wykrywano arsenik w szaro-zielonych dywanach, materiałach zielonych, pokryciach dywanowych, w gazie zielonej, w wełnie, w woalkach, chustkach do nosa i t. p.

3. Naczynia kuchenne, glazurowane, pokryte emalją, przy wadliwej glazurze lub emalji mogą zawierać ołów, szkodliwy dla zdrowia.

Naczynia miedziane i mosiężne bez pobiału lub z uszkodzoną pobiałą nie powinny być używane do pokarmów, gotowanie w nich bowiem, z powodu tworzenia się kwasów dających z miedzią rozpuszczalne związki miedzi działają trująco na organizm.

Wyłączone z użycia powinny być naczynia do gotowania, jedzenia i picia, zawierające w miejscach spajania więcej, niż 10 proc. ołowiu, części metalowe flaszek dla ssawców, o ile zawierają więcej niż 1 proc. ołowiu, spajane naczynia blaszane, o ile miejsca spajania zawierają więcej, niż 10 proc. ołowiu to samo dotyczy puszek do konserw. Wzbronione jest przemycanie szrutek naczyń, używanych do przechowywania napojów; stosowanie zawierających ołów rurek gumowych do odciągania piwa, wina lub octu — nasadek gumowych dla ssawców, lalek gumowych.

Naczynia nikłowe i aluminiowe, jako naczynia nieszkodliwe z pod kontroli mogą być wyjęte.

4. W handlu materiałami piśmiennymi organy kontrolujące powinny zwracać uwagę na papier listowy, koperty i bibułę zwłaszcza barwne, na papier kolorowy, atrament, ołówki w drzewie kolorowym, o ile farba nie obciążona jest lakierem, ołówki kolo-

rowe, obsadki kolorowe (jak wyżej ołówki), tak, kredki kolorowe; zwłaszcza te ostatnie, zawierające bardzo często arsenik i ołów.

Kontroli podlegają również znajdujące się w handlu arkusze z obrazkami, książki z obrazkami, farby dla dzieci, jako zawierające niekiedy arsenik i ołów.

5. Zabawki. Tu wymienić wypada zabawki drewniane, malowane farbami, zawierającymi arsenik i ołów. Farby takie, przy dotykaniu wilgotnymi palcami, ścierają się. Szczególnie szkodliwymi okazały się farby białe, czerwone i żółte, zawierające biel ołowiową (bleiwas) lub związki chromowe ołowiu.

U zwykłych lalek spotykano ręce i nogi, pociągane bielą ołowianą, ścierającą się przy dotykaniu palcami wilgotnymi.

Główki woskowe u takich lalek nie powinny zawierać w 100 częściach masy więcej niż 1 część ołowiu.

Figury gumowe dla dzieci nie powinny zawierać wcale ołowiu, ani też farb szkodliwych i ścierających się.

Gwizdawki, fujarki, trąbki, organki powinny posiadać nasady (mundsztuki) nikłowe.

6. Wyroby woskowe. Świece woskowe ulegają zafalszowaniu przez domieszkę ceryzyny (wosku ziemnego), parafiny, stearyny i t. p.

Zielone świece woskowe mogą być barwione zielenią szweinfurtską. Sprzedaż takich świec jest niedozwolona. To samo dotyczy świec czerwonych, barwionych cynobrem, przy paleniu których wydobywają się trujące gazy rtęci.

## LITERATURA.

- Dr. Serkowski. Domowe sposoby badania produktów spożywczych 1911.  
 Dr. Kraus. Nahrungsmittelchemie und Nahrungsmittelkontrolle 1911.  
 Dr. Raumer i Dr. Spaeth. Die Vornahme der Lebensmittelkontrolle.  
 Schweizerisches Lebensmittelbuch, bearbeitet vom Verein Schweiz. analytischer Chemiker 1899.  
 Dr. Mansfeld. Die Untersuchung der Nahrungsmittel sowie einiger Gebrauchsgegenstände 1918.  
 Dr. Husterlik. Die praktische Lebensmittelkontrolle 1906.  
 Dr. Treue. Die polizeiliche Kontrolle des Kleinhandels mit Nahrungsmitteln, Genussmitteln und Gebrauchsgegenständen 1911.

KORNEL MAKUSZYŃSKI.

## O NARODZIE MÓJ!

O, Narodzie mój! pioruny  
Na swą harfę nieśmiertelną  
Jak ogniście zawiąż struny  
I zaśpiewaj pieśń weselną!  
Śpiewający wicher za włosy  
Dłonią chwyć: niech z tobą śpiewa.  
W chór niech twoje szumią drzewa,  
Skowronkowe twe niebiosy  
Niechaj śpiew twój w głos rozdźwięczy,  
Rzeki niech śpiewają chyże,  
Niechaj burza gra na łączy,  
Jak na siódmostrunnej lirze,  
Niech grób każdy, miast pacierzy  
Hymn gra na anielskiej surmie,  
W krzyk niech każda pierś uderzy  
I jak działo gra przy szturmie,  
Aż się Bóg zdumieje w górze,  
Że ci, co plakali smutnie,  
Piorunami biją w lutnie,  
W gardziel trąb wtłoczyli burze  
I że wicher z pod niebios zimny,  
W lawie serc stopił w hymny.

Śpiewaj, Polsko! Nad twą głową  
Gwiazdy dzwonią promieniami,  
Słońce pieśń gra purpurową,  
Niebo śpiewa oblokami.  
Chwała ci, po trzykroć chwała,  
Ty, w zwycięstwa byskawicy,  
I że dusza twoja biała,  
Jako dusza anielscy,  
W łez perlistych naszyjniku,  
Nagle — za rozkazem Boga,  
Tak się stała, jak pożoga;  
I że w serce okropnym krzyku,  
W skureczu serdecznego bólu,  
Ty, coś tak się pochylała,  
Jak spróchniały krzyż na polu,  
Pochylona aż do grobu,  
Nagle ogniem wystrzeliła  
Z rozciągniętych ramion obu,  
I żeś stała się straszliwa  
Jako lew, co śmiercią skoczy:  
Rudy płomień — twoja grzywa,  
Krwawe słońca — twoje oczy,  
A twa moc — z twojego ducha,  
A twój hart — to twe nieszczęście,  
Twój lot — wicherów zawierucha,  
Straszne młoty dwa — twe pięście.

Ponad śmiertelnym urwisłem,  
Jako stróżowie anieli,  
Przez źrenic opary krwawe  
Cud swój ujrzeli — Warszawę!  
Niech pieśń twoja o nich będzie,

Śpiewaj szumem krwi swe dzieła  
Ode wschodu do zachodu,  
Żeś swą własną moc pojęła  
I że patrząc przez ocz szklivo  
W narty styksowego brodu,  
Twarz ujrzałaś swą straszliwą,  
Jako słońce, co już gasło...  
Że twe serce pod pazurem  
Już umarło, — krzykiem wrzasto,  
Krwia swą zachłyśnięte żywa,  
A serc miljon na to hasło  
Strasznym odkrzyknęło chórem  
I, wołając Świętej Panny,  
Krwia buchnęła, jak fontanna  
W promieniste lice słońca!  
Przeto śpiewaj hymn bez końca,  
A krzyk twój niech w niebo mierzy,  
Jak złocone ostrze wieży,  
Jak Te Deum pieśń dostojna,  
Jako huczne z dział organy,  
Gdy swój śpiew zawodzi wojna,  
Albo stawa obłąkany,  
Rycerz tarczą grzmi swe męstwo:  
Tak ty śpiewaj swe zwycięstwo!  
Wołaj: krzyk niech w gwiazdy rośnie;  
Grzmij: niech echem zagrzmią morza;  
Jako ziemia tła o wiosnie,  
Śpiewaj, jak blaskami zorza...

Ale najpierw pieśń niech będzie,  
Jako królewskie orędzie,  
Tak dostojna — jako trumna,  
A jak wielka moc — tak dumna,  
I zanim wystawisz wodze,  
Śpiewaj owym, co umarli,  
Co się na warszawskiej drodze  
Sercem w głęń ziemi wżarli,  
Wczepili się pazurami,  
I krzyczeli w głos oczyma:  
Jezu, zmiłuj się nad nami!  
I sercem straszem obrzyma,  
I rozpacz, i szaleństwem,  
I widzącym krwawo mózgiem,  
Jak kulą bili przekleństwem,  
A jak fala, co się wlepi  
Szaleń pian i krwawym bluzgiem,  
W wał wydeci — przystanęli,  
Aż się stali śmierci pełni...  
I ostatnim oczu błyskiem,  
Jako kielich, co krwią przelan:  
Oto przed niebieskie sędzie  
Święty wiedzie ich kapelan,  
A przed tron ich wiedzie boski  
Jasny rycerz — Rogonowski.

A potem rycerze żywe.  
Śpiewaniem śpiewaj gorącym,  
I lutni zdzwoń tysiącem,  
I wołaj — niechaj świat słucha,  
Że twoi walczą żołnierze  
Mieczem ze stali i z ducha.  
Za wszystką ziemi słoneczność  
W ciebie wpatrzeni i w wieczność;  
Pieśnią bij jasną w zachwycie,  
Aż wszystkie usłyszą ludy  
I w twojej duszy błękitcie,  
Niewidziane ujrzą cudy  
I z krwawego wołaj szanica,  
Ty, z Nike promienną w znowie,  
Aż z drugiego ziemi krańca  
Twoja siostra ci odpowie,  
Radosnem wołaj wołaniem:  
To Francja swe daje ci serce,  
Nie, gdyś w pysznym była stroju,  
Lecz gdy byłaś w poniewierce,  
Bez tchu, okrwawiona w boju,  
Z gardłem w pętlicy postronka,  
Rozdzierana przez centaury,  
Oto ona poprzez morza,  
Swoje ci rzuciła laury  
I jak postannica boża,  
Mocą ducha — nie oręza,  
Tę ci dała tajemnicę,  
Co straszliwą śmierć zwycięża,  
I, jak w arkan — w błyskawicę,  
Chwyta ból, by nie był z lęku,  
A rozpacz zmienia na szalę  
Z piorunowym mieczem w ręku,  
I naród wie dzie na wały!  
Tego wyśpiewaj Bayarda,  
W którym dusza nieczłowiecza,  
Lecz potężna i ogromna,  
Jak stopiony piorun twarda,  
A jak dusza dziecka skromna,  
Straszną zmięję twego miecza,  
Jednym skierowała ruchem,  
W serce wroga robaczywe,  
I pobija je twym duchem.  
Rozbłyśniętym, jak monstrancja.  
Śpiewaj, krzyż: Niech żyje Francja!  
Co nie pyszne pióropusze,  
Lecz ci swoją dała duszę  
I piorunu swego ostrze:  
Krwawa siostra — krwawej siostrze.  
Śpiewaj! — już nie jak tabędzie,  
Lecz z każdego pieśni słowa,  
Niech ci nowa moc przybędzie,  
Szatu pełna, piorunowa.  
I, śpiewając chwałę słońca,  
Walcz do końca! Walcz do końca!

## Co przynosi tydzień?

„Tryumf idei“. — Odbudowa ziemi i ducha ludzkiego. — Nasz „maksymalizm“. — Nieco o propagandzie. — Bolszewizm u progów Polski. — Pro domo sua. — Nasz Policjant państwowy.

Hen, o kilka setek kilometrów od Polski, na olbrzymim obszarze północno-wschodnim, nowa idea „raju na ziemi“ zmiotła z jego powierzchni wszelką radość życia. Stargała choćby najdrobniejszy atom praw człowieka, w wyjąłowną głębę rosyjską wcisnęła miliony istnień ludzkich, zburzyła świątynie, unicestwiła dorobek nikłej kultury tamtejszej, splugawiła związki rodzinne i na oroszonem śmiertelnym potem łonie jeszcze pozostałej przy życiu cząstki społeczeństwa, zwycięsko ustawiła ciężką stopę skrajnego barbaryzmu.

Niechże tam sobie bolszewizm otrabuje hejnały tryumfu. My, Polacy, ludzie ześlubowani od wieków z łaciną i subtelną cywilizacją Zachodu, po klęskach niewoli, a później katastrof wojen cudzych i własnych, odbudujemy własne pielesze.

Odbudowę prowadzimy według swoistego rozumu i serca. Nasz polski „bolszewizm“ żąda możliwie najszerszych praw dla wszystkich warstw społeczeństwa bez wyjątku. Z chwilą gdy w sali sejmowej, obok umiłowanego magnata, ramię w ramię zasiada żyłasty robotnik i kmięć ogorzwały, by wspólnie radzić nad sta-

rownem i wygodnym usłaniem gniazda ojczywego, faktycznie już rozpoczęło się wcielanie w życie naszych szczerze polskich idei „maksymalistycznych“.

To się dzieje w naszym parlamencie, skąd fluidy odżywcze rozlewają się na rząd narodowy.

Jednocześnie z rozwojem budowy państwa, władze, instytucje oraz coraz liczniejsze grupy jednostek światłych i opromienionych dobrą wolą, zajęły się odbudową ducha i umysłu warstw ludowych.

Dziś kto żyje w Polsce i myśli po polsku, prowadzi propagandę we wspomnianym kierunku. Nadewszystko mnoży się olbrzymio liczba pism periodycznych, poświęconych kształceniu, uświadamianiu i uobywatelnianiu sfer tych zwłaszcza, które w przeciągu stu kilkudziesięciu lat najcięższej niewoli, z nakazu ciemności, trwały w nieuctwie i nieuspołecznieniu.

Zasługi w tym względzie, aż kilku propagand wydawniczych podjętych przez sztabę i oddziały ministerjum spraw wojskowych, już zaczęły wydawać smaczne i odżywcze owoce. Historia wojen polskich, już przebytych i jeszcze nie ukończonych, niezadługo podsumuje nam korzyści, jakie zaważyły na szali naszych zwycięstw, dzięki nader szeroko i z niesłychanym nakładem pracy oraz środków pieniężnych rozwiniętej propagandzie duchowej i wogóle moralnej wśród naszych wiarusów. Nie tylko społeczeństwo nasze lecz i świat cały dowie się, iż młoda armja nasza, swój szybki rozwój wszechstronny pod względem specjalnie tech-

nicznym, specjalnie naukowym, oświatowo szkolnym, moralnym i polityczno-patriotycznym, zawdzięcza jedynie i wyłącznie już nie dziesiątkom, lecz licznym setkom książek, broszur i pism periodycznych, bezpłatnie lub prawie za darmo rozrzuconym pomiędzy żołnierstwo.

Zupełnie podobny posiew, chociaż na cokolwiek mniejszą skalę, (ze względu na kryzys wydawniczy), dostrzegać się daje w stosunku do innych klas narodu. Pomimo przeszkód natury technicznej i pieniężnej, piętrzących się obecnie zarówno w księgarni wydawniczej jak i w prasie, fala rzeczy wzniosłych i pożytecznych zalewa sferę, która łaknie wiedzy i szczerego słowa, przemawiającego wprost do duszy zbudzonej z uspienia.

Powstają coraz nowe korporacje oświatowo wydawnicze. Książka i gazeta już coraz natrętniej kołacą do drzwi robotnika, drobnego mieszczanina, włościanina-gospodarza, nawet do wyrobniaka.

A wyniki w tych czasach krytycznych, przemianowych i na ogół niepewnych?

Wyniki są te, iż bolszewizm rosyjski, sprośny, cyniczny i usiłujący pożreć ludzką zachodnią, skruszył swoje kły stalowe na książkę dla ludu polskiego. Hasło „raju bolszewickiego“, zamarło na samym wstępie w progi Polski czytającej. Propaganda oświatowa polska, ocaliła od powodzi bolszewickiej śmiało rzecz rozległe ludy europejskiego Zachodu.

W tym ogólnym pochodzie ku światłu, prawdzie chrześcijańskiej oraz dążeniom do ucywilizowania, dosłownie do uobywatelnienia

mas, — musimy to powiedzieć — i my, pracownicy Policji państwa polskiego, staramy się w miarę wiatrych sił płynąć za ogólnym prądem. I my też, w imię dobra ogólnego dążymy do odbudowy ziemi ojczystej drogą oświecania paru dziesiątków tysięcy policjantów, rozproszonych po wszystkich dzielnicach Rzeczypospolitej.

Wydajemy obecnie dwa pisma fachowe, z których jedno „Na Posterunku”, treści technicznej i oświatowej, służy za strawę umysłową dla niższych funkcjonariuszy służby porządku i bezpieczeństwa publicznego. Nie jest to jeszcze zamknięciem granic działalności naszej. Będzie ona z biegiem czasu rozszerzana i uzupełniana szeregiem wydawnictw książkowych.

Czytelnik i w tem miejscu zapyta: czy są już jakieś realniejsze wyniki tej waszej propagandy?

Odpowiemy nieobłudnie:

Pomijając objawy postępu ściśle służbowego, policjantów państwowych świeżo spotkała zaszczytna ocena ich działalności jako obywateli i obrońców ojczyzny.

Podczas ubiegłych walk z nawałą bolszewicką, główne dowództwo armii ochotniczej, łaskawie złożyło im publiczne uznanie za waleczność bojową i współdziałanie z armją w pokonaniu wroga. Jest to świadectwem, iż policjant polski stanowi żywioł, dla którego warto jest myśleć i pracować.

Znicz.

KAZ. SZCZEPAŃSKI.

## Szkoły policyjne w Danii.

Hakon Jørgensen kierownik szkoły policyjnej w Kopenhadze podaje w „Archiw für Kriminologie” ciekawe szczegóły o zasadach, na jakich szkoła taka jest urządzona w Danii (otwarto ją w r. 1914) — koszt utrzymania wyniósł w r. 1916 — 33255 koron duńskich. Zanim przystąpię do streszczenia pracy dr. Jørgensena muszę zaznaczyć, że P. P. jest w Danii zorganizowana na innych zasadach niż u nas.

Przedewszystkiem istnieją tam policje komunalne, (Ortspolizei) z swymi dyrektorami a obok nich P. P. podlegająca min. sprawiedliwości i dyzlokowane w miastach okręgów sądowych.

Urzednicy P. P. nie noszą mundurów, jako legitymację mają t. zw. markę policyjną, a co do wyekwipowania, noszą z sobą kajdanki, łańcuszek do prowadzenia, latarkę kieszonkową, laskę policyjną, rewolwer — wogóle możliwie najlepszy ekwipunek.

Z początku, gdy zaprowadzono P. P. były między nią a pol. komunalną dosyć częste starcia, z czasem jednak, zmalała liczba sporów zawodowych do minimum.

Dr. Jørgensen zaznacza na początku swego artykułu, że fachowe wykształcenie policjanta a zwłaszcza funkcjonariuszy kryminalnych okazało się koniecznością, którą wszyscy funkcjonariusze odczuli tak dalece, że zaczęli tworzyć, obok państwowej, swoje własne szkoły policyjne, w małym naturalnie rozmiarze. Zasadnicze reguły szkoły kopenhaskiej są:

1) Wszystkie koszty utrzymania pokrywa państwo, którego jednym z najważniejszych zadań jest sprawa policji państwowej.

2) Do szkoły mogą być przyjmowani tylko kandydaci, którzy już pełnią służbę policyjną, albowiem szkoła nie może wykształcić na dobrego policjanta kogobądź z ulicy, może jednak ludziom wypróbowanym w służbie dać konieczne teoretyczne wykształcenie.

3) Nauczycielami w szkole mają być wyćwiczeni w praktycznej służbie urzednicy wyżsi, a i ci są przydzielani zasadniczo na oznaczone okresy czasu, by nie tracili kontaktu z praktyką służbową.

4) Nauczycielami mogą być funkcjonariusze z grona korpusów polic. wielkich miast, u których przypuszczać można wielostronne i większe doświadczenie.

Ponieważ powoływanie nauczycieli wyłącznie na pewne okresy czasu, okazało się niepraktycznym, zamianowano nauczycieli stałych — a obok nich osobnych dla a) policji po za stolicą, b) nauki o zasadach zewnętrznych (Signalement), c) dla gimnastyki i boksowania, d) tresury psów policyjnych i e) dla wykładów ogólnie kształcących.

Uczniów komenderują do szkoły dyrektorowie policji w miastach większych, zaś komendanci (Polizeimeister), powiatach, wszyscy zaś po uprzednim porozumieniu z komendantem szkoły (Schulmeister).

Uczniowie nie pełnią podczas nauki, żadnej służby i pobierają pełny żołd, tak że z tego powodu nie narastają mu żadne ciężary, ewent. zwykłą wydatków w wielkiem mieście pokrywa

fundusz szkolny państwowy. Szkoła dzieli się na dwa działy, a to A. dla uczniów z policji kopenhaskiej, B. dla pozostałych t. zw. jurzydykcji.

W Kopenhadze samej przydziela się uczniom do szkoły na kurs początkowy już czasem po dwóch miesiącach służby.

Wstępny (początkowy) kurs A trwa 2 miesiące i obejmuje następujące przedmioty:

a) Instrukcja służbowa i rozkazy dzienne policji w Kopenhadze,

b) ustawy policyjne policji kopenhaskiej,

c) ustawy o święceniu dni świątecznych, o zamykaniu sklepów i przedsiębiorstw, ustawy gospodnio-szynkarskie, ust. samochodową, ust. przemysłowe i w głównych zarysach ustawy karne,

d) język duński,

e) pisanie sprawozdań służbowych,

f) nauka o samorządzie — łącznie z nią

zwiedzanie muzeów i zbiorów państw. zbiorów Sądu najw. (pod kierunkiem rzeczoznawców),

g) służba samarytańska (pomoc w nagłych wypadkach, opatrunki i t. p.),

h) gimnastyka i boksowanie.

Kurs kończy się bez egzaminu, a uczniowie wracają do swych oddziałów na 2 do 3-ich lat, poczem, o ile się nadają, przechodzą na drugi kurs, również dwumiesięczny z takim samym programem, cokolwiek pogłębionym. Na tym powtórnym kursie wykładają naukę o znakach zewnętrznych i portrecie pamięciowym, naukę śledzenia przestępstw i t. p. Po ukończeniu tego drugiego kursu następuje egzamin.

Oprócz kursów tych, przeznaczonych dla młodszych policjantów istnieją także dwumiesięczne kursa dla starszych funkcjonariuszy — jako repetycja, aby nie zapomnieli nabytych dawniej wiadomości. I na te kursa bywają funkcjonariusze odkomenderowywani.

Prócz opisanych kursów istnieje jeszcze w Kopenhadze (dla zdolniejszych jednostek) 1, względnie 3 miesięczne kursa dla policji prowincjonalnej, gdzie program nauki obejmuje:

a) teorię sprawozdań służbowych,

b) daktyloskopję i portret pamięciowy,

c) naukę śledzenia przestępstw,

d) wiadomości o traktowaniu śladów, pozostawionych przez zbrodniarzy, o opisie miejsca czynu i t. d.

(Dok. n.)

## Posterunkowy zapisuje.

— Niektórzy paskarze warszawscy zupełnie nie chcą stosować się do istniejących przepisów i rozporządzeń. W tych dniach ogłoszono rozporządzenie o ustanowieniu sądu doraźnego na lichwiarzy żywnościowych. Słyszałem



zawodowego nieśnych kokoszek i żeby nie ośmielały się nosić jaj taniej niż po 3 mk. 20 fen. od sztuki franco i loco sklepik pana Butersznyckiego, bo tak się tenże prowokator nazywa. Pomyślałem sobie że on to właśnie najbardziej zasługuje na najsurowszy wyrok sądu doraźnego. Naraz, gdy byłem w obchodzie, zaczęła mnie wybladała, bardziej niż zwykle rozczochrana i trzęsąca się z przejęcia sama pani Butersznycka. Zostawiła swoje zbutwiałe masło na łasce losu, a żeby mnie zawiadomić iż przed kwadransem mąż jej się powiesił. Chciała go w prawdzie odciąć, ale nóż był tępy a nożyczki gdzieś się zawieruszyły. Może upadły pod ladę, lub może Jadzia zabrała do wycinania lalek. Pani Butersznycka co prawda latała po sąsiadach, ale krawiec Bursztyniak akuratnie rozpruwał starą jedwabną podszewkę od damskiej mantylki dla wykrajania pokrycia na męzki parasol, więc mu nożyczki były bezwarunkowo potrzebne i nie mogło być gadania żeby je mógł pożyczyć bo z tego żyje. A znowuż maglarka z suteryny, gościła u siebie wywakuowaną bratową z pod Radzymina, której bolszewicy polubownie zabrali krowę i zapłacili gotówką siedem arkuszy rubli sowieckich. Więc że to jest gospodyni na własnej kolonji, matka dzieciom, osoba ogromnie punktualna i lubi systematyczność, tedy potrzebowała z poczucia moralnego te arkusze porządnie porozcinać. A jak bolszewicy już cały świat na nic pobiją i rubel sowiecki będzie płacony na wagę złota a może jeszcze drożej, wtedy ta bratowa ruble sobie wymieni, dokupi gruntu, córki wyposaży i będzie panią całą gębą. Przez ten czas jak się to wszystko działo, Butersznycki wisiał, a ponieważ sznurek mu się poplątał, więc chociaż rozmyślił się i rękoma majstrował, ale jak nie można to już trudno

i nikt nie poradzi. Więc chociaż kiwał na żonę jako że miał dużą chęć nie wisieć w powietrzu ale stać na podłodze, ale jednak taż sama żona na pchnęła parobka czy czasem nożyczki nie dadzą się z pod lady wyciągnąć pogrzebaczem, to Butersznycki zachłysł się jakby po wypiciu pieprzówki na przedwojennym spirytusie 96 próby, oczy całkiem wyszły mu z fasonu i postawił na swoim, bo powiększył grono aniołków — jak to się czytuje po płatnych nekrologach — „kurjerze”. A że ziemia którą ukochał nie była mu lekka o tem mogę zaświadczyć z doświadczenia osobistego.

Bo jak go w mojej urzędowej obecności stróż domu nareszcie odpiłował pilnikiem, wtedy Butersznycki nikomu nie przymawiając, rymnął na podłogę z zanadto wielkim hukiem że aż sąsiedzi z pod spodu przysłali czy czasem co nie sfermentowało i nie rozsądziło beczek. Uspokoilem ich iż gdy policjant jest osobiście obecny to nic podobnego zdarzyć się niema prawa.

Jednak najważniejsza sprawa z punktu służbowego jest ta, że nieboszczyk Butersznycki nie miał żadnej podstawy wieszac się samowolnie i na własny rachunek, jeżeli według moich skrupulatnych wymiarów i obliczeń, bez całego kramu i niepotrzebnego pisania, byłby powieszony rzetelnie i na koszt skarbowy. Co się zaś tyczy wdowy Butersznyckiej, melduję posłusznie że protokularnie przyrzekła poprawę i zaraz natychmiast tego samego dnia przez łatwe do zrozumienia po takim wypadku rozrządzenie, dla uśmierzenia nerwów zjadła trochę własnego sera i leży obłożnie niestrawna ze względu że był w pełni zgnilizny i bakcyjuszów po 75 mk. funt, co jest brudnym zdzierstwem.

fr.

z paskarzem najzatarwadzalsi, mają być nawet wieszani. Tymczasem co się dzieje? Mam w moim rewirze składnika, który jeździł po wsiach okolicznych i zajmował się haniebną agitacją wśród kur włościańskich. Podmawiał je mianowicie, ażeby zapisały się do związku

# OBWIESZCZENIA URZĘDOWE:

TO, CO KAŻDY POLICJANT WIEDZIEĆ POWINIEN.

## ROZKAZY

### Gł. Komendanta Policji Państwowej.

Rozkaz z d. 30-VIII 1920 r. Nr. 72. \* Podaje do wiadomości rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych z dnia 11 sierpnia 1920 r. nr. 10102-Org.

Wobec zgłoszenia się policji państwowej do wzięcia udziału w akcji ochotniczej przez formowanie z jej członków ochotniczych oddziałów piechoty i jazdy, a z uwagi na specjalny charakter funkcjonariuszów P. P., jako będących w służbie państwowej, ustala M. S. Wojsk. tym rozkazem w porozumieniu z Min. Spr. Wewn. osobne normy organizacji tych oddziałów i ochotniczej służby wojskowej f. p. p. jak poniżej:

1. Ze względu na zagwarantowanie łatwego wycofania oddziałów p. p. w odpowiedniej chwili, celem powrotu do właściwej im służby bezp. ochotn. oddz. p. p. będą używane do czynnej akcji wojskowej w ten sposób, by wycofanie to mogło nastąpić jaknajszybciej. Termin powrotu określi M. S. Wojsk. w porozumieniu z Min. Spr. Wewn.

Zresztą wyjątkowo mogą być poszczególne oddziały zwalniane ze służby wojskowej także i wcześniej, a to na odpowiedni wniosek Min. Spr. Wewn.

2. Ochotnicze oddz. p. p. formują władze policyjne we własnym zakresie, przeprowadzając same również zaciągi i rejestrację ochotników według dyrektyw M. S. Wojsk. (Sekcja pob.-i uzup. O I Szt.) odnośnie oddz. p. p. ustala się następujące normy organizacyjne:

a) obowiązują etaty jak dla ochotn. oddz. piech. i jazdy według rozp. O I Szt. 6685-Org. b) wszystkie stanowiska etatowe w oddz. ochotn. p. p. od D-cy komp. (szwad.) włącznie wdół zajmują zasadniczo sami ochotnicy funkcjonariusze policji państwowej.

Stanowisko od D-cy baonu w górę zajmować mogą tylko wojskowi, jakich wyznaczą na nie odnośne władze wojskowe.

c) ochotnicy p. p. zatrzymują swoje umundurowanie z tem, że zmieniają tylko dystynkcje na wojskowe według przyznanych im przez wojskowość stopni.

d) z chwilą oddania oddziału p. p. do dyspozycji wojskowości przechodzi on do wojskowości gospodarczo tylko pod względem zaprowiantowania oraz uzbrojenia w specjalne środki (K. M., granaty ręczne i t. p.) zaopatrzenia w amunicję i kuchnie polowe.

Zaopatrzenie w broń, umundurowanie i wyekwipowanie należy nadal do władz policyjnych, jakoteż i wypłata należności pieniężnych.

e) z chwilą zupełnego sformowania ochotn. oddz. p. p. oddaje go następnie Główna Komenda P. P. w obszarze O. Gen. Warsz. bezpośrednio do dyspozycji Gub. Wojsk. W. — sformowane zaś i znajdujące się na terytorjum inne O.-Gen. do dyspozycji M. S. Wojsk. O I Szt., które zarządzi odpowiedni ich przydział taktyczny.

3. Warunki przyjęcia i służby ochotników w ochotniczych oddziałach p. p. są następujące:

a) może być przyjęty każdy funkcjonariusz p. p., o ile już nie pełni służby wojskowej.

b) ochotnik obowiązuje się już przez sam fakt zarejestrowania się tem samem do służby wojsk. do czasu ponownego oddania go do dyspozycji Głównej Komendy P. P.

c) od chwili oddania oddziału do dyspozycji wojskowości ad e) podlega on jak i każdy w skład jego wchodzący ochotnik w zupełności służbowo odnośnym władzom wojskowym ad e), równocześnie nabywają ochotnicy wszystkie prawa ad b), c), d), jakie przysługują osobom, pełniącym czynną służbę wojskową, oraz obowiązują ich z tą chwilą wszystkie przepisy i rygory wojskowe.

d) ochotnikom przysługuje również prawo noszenia odznaki identycznej jak ochotnikom oddziałów Obrony Warszawy.

e) od chwili oddania oddziałów do dyspozycji władz wojskowych przysługują ochotnikom prawa rent inwalidzkich, rodziny ich zaś mają prawa do zasiłków na ogólnych zasadach, przewidzianych dla rodzin osób, pełniących obowiązkową służbę wojskową.

f) czas przebyty w służbie w ochotn. oddz. p. p. będzie liczony, jako służba wojskowa przy unormowaniu swojego czasu obowiązku służby wojskowej.

4. Ci funkcjonariusze Pol. Państw. ochotnicy, którzy służąc już gdziekolwiek posiadali stopień ofic., będą mieli stopnie te zatwierdzone na czas służby w oddziałach ochotn. p. p.

Szeregowi, pełniący funkcje podoficerskie w w. p. zatrzymują dotychczasowy swój stopień. Prawo zatwierdzenia stopni officer. przysługuje M. S. Wojsk. Dep. I, Sekcja piech. i Sek. jazdy, stopnie podoficerskie zaś, zatwierdza to D-two pułku, wzgl. sam. baonu, w skład którego dany oddział wchodzi.

W tym celu przekładają odpowiednie wnioski do M. S. Wojsk. względnie D-cy komp. d-com pułków wzgl. baonów.

Wszyscy zaś ochotnicy mogą awansować w czasie swej służby w oddziale i na czas ich służby tamże na ogólnych warunkach, obowiązujących w W. P.

Pozatem mogą oficerowie policji państwowej otrzymać stopnie oficerów ochotniczych do kapitana (rtm.) włącznie o ile odpowiadają wymaganiom warunkom, zasadniczo o stopniu ofic. ochotn. decyduje funkcja, pełniona w p. p.

5) Zaznacza się jeszcze, że rozkaz niniejszy nie dotyczy i nie zmienia w niczem ostatniego rozporządzenia R. O. P. z dnia 6 sierpnia r. b. w sprawie tymczasowych zmian, dotyczących organizacji i zadań policji państwowej; w związku z tym ostatnim wyda M. S. Wojsk. osobne zarządzenia wykonawcze.

6. Ochotnicze oddziały policji państw. powinny być jaknajlepiej wykorzystane, a więc używać ich należy przede wszystkim do funkcji policyjno-wojskowych.

\* Minister Spraw Wojsk.

(-) SOSNKOWSKI, gen. por.

Za zgodność Szew Oddziału I Sztabu

(-) PRICH, pułk. szt. gen.

\*\* Z dnia 20 sierpnia Sąd Wojskowy O. G. W. i Prokuratora tego Sądu zostają przemianowane na Sąd Polowy Rejonu Warszawskiego, wobec czego wszystkich aresztowanych, oraz różne doniesienia karne należy kierować wprost do Sądu Polowego Rejonu Warszawskiego Plac Saski nr. 5 lub Królewska nr. 2.

Na podstawie ustawy sejmowej z dnia 13 lipca 1920 r. o uposażeniu wyższych i niższych funkcjonariuszów policji Państwowej (Dziennik Ustaw nr. 65, z dnia 31 lipca 1920 r. poz. 431), oraz na podstawie ustawy z dnia 13 lipca 1920 r. o uposażeniu urzędników i niższych funkcjonariuszów państwowych (Dziennik Ustaw nr. 65 z dnia 31 lipca 1920 r. poz. 429) wszystkim funkcjonariuszom Policji, oraz urzędnikom należy wypłacić w dniu 1 września pobory według nowej ustawy. Ponadto wszystkim funkcjonariuszom i urzędnikom policji państwowej należy wypłacić różnicę poborów za miesiąc lipiec i sierpień obliczając je przez odjęcie od pensji wyliczonej na wrzesień dla danego funkcjonariusza — pensję otrzymaną przezeń w lipcu.

Komendy Okręgowe winny co rychlej przystąpić do ułożenia list płac na pensję wrześniową według nowych norm i różnicy poborów za miesiąc lipiec i sierpień z tem, żeby listy płac pensji wrześniowej były gotowe na 1 września, listy zaś różnicy poborów możliwie najwcześniej. Przy obliczaniu poborów wrześniowych, oraz różnicy za lipiec i sierpień nie należy uwzględniać dodatku za wysługę lat i dodatku za studja wyższe, które to dodatki zostaną funkcjonariuszom przyznane później przez oddzielne komisje weryfikacyjne i wypłacone po zapadnięciu uchwał tych komisji.

Pensję zasadniczą należy obliczać podług norm podanych w ustawie o uposażeniu wyższych i niższych funkcjonariuszów policji państwowej oraz w ustawie o uposażeniu urzędników i niższych funkcjonariuszów państwowych. Pracownikom nie należącym do składu urzędników jako to: woźnicom, woźnym, rzemieślnikom, robotnikom, posługaczom i t. p. należy wypłacić pensję zasadniczą podług jednego ze stopni płacy podanych w części drugiej ustawy o uposażeniu urzędników i niższych funkcjonariuszów państwowych.

Dodatek drożyzniany urzędnikom i funkcjonariuszom policji państwowej należy wypłacić podług zasad podanych w rozporządzeniu Rady Ministrów o dodatkach do płac zasadniczych funkcjonariuszom państwowym (Dziennik Ustaw Nr. 77 poz. 521 część II dodatek drożyzniany str. 1377 i nast.).

W celu ustalenia wysokości dodatku drożyznianego należącego w myśl zasad powyższe-

go rozporządzenia poszczególnym funkcjonariuszom policji państwowej, należy niezwłocznie zarządzić wypełnienie przez nich kwestionariuszy podług wzoru jaki wskazuje załącznik Nr. 5 do wspomnianego rozporządzenia (vide str. 1389 Dziennika Ustaw), poczem przystąpić do obliczenia dodatków biorąc pod uwagę:

dla funkcjonariuszów policji państwowej (służba zewnętrzna) — pozycję D tabeli dodatków drożyznianych (Dz. Ustaw str. 1395).

dla urzędników pol. państw. (służby wewnętrznej) oraz dla robotników i rzemieślników — pozycję A tabeli dodatków drożyznianych (Dz. Ustaw str. 1392—3).

\*\* Doszło do wiadomości Komendy Głównej Policji, że rachunki za użyte przez policję podwozy nie są regulowane, co powoduje ciągłe skargi i niezadowolenia. Wobec tego poleca się p. Komendantom Okręgowym ściśle stosować się do instrukcji wydanej w rozkazie № 27 Komendy Głównej Policji.

\*\* Podaje się do wiadomości, celem zaznajomienia podwładnych organów, że użycie broni przy sciganiu lub eskortowaniu dezertorów jest dozwolone w tym samym zakresie, jak przy sciganiu lub eskortowaniu osób które popełniły zbrodnie, gdyż dezercja jest zbrodnią i w myśl rozporządzenia Ministra Spraw Wojskowych z dn. 23 lipca 1920 r. (Monitor Polski № 165) winni dezercji oddawani będą pod sąd doraźny i karani śmiercią.

\*\* P. P. Komendanci Okręgowi wydadzą zarządzenia, aby Dziennik poufny, jakoteż protokoły kar dyscyplinarnych i pochwał załatwiali komendanci powiatów osobiście, w razie nieobecności komendantów ich zastępcy.

\*\* Obecne położenie wymaga, aby zwrócić baczną uwagę na ruch ludności oraz dopilnować, by przepisy meldunkowe były jaknajściślej wykonywane, zaś winnych ich przekroczenia należy pociągać bezzwłocznie do odpowiedzialności.

Zechcą więc p. p. Komendanci Okręgowi wydać podwładnym organom odpowiednie w tym kierunku zarządzenia i równocześnie także polecić, aby celem wykrycia niebezpiecznych dla ładu i bezpieczeństwa publicznego agitatorów i innych elementów o antypaństwowem usposobieniu tudzież celem uniemożliwienia zgubnej dla państwa propagandy przeprowadzali kontrolę dokumentów osobistych jednostek jeżdżących kolejami tak po wszystkich stacjach kolejowych jak i po pociągach.

Przeprowadzenie tej kontroli zarządzają organa P. P. po porozumieniu się z miejscowymi władzami kolejowymi, przyczem bacznie należy, aby ruch służbowy kolejami nie doznawał najmniejszej przerwy lub przeszkody, a publiczność nie była narażona na jakiegokolwiek większe przeszkody.

Wogóle organa P. P. winny pracować w jaknajwiększej zgodzie z organami kolejowymi, które otrzymają z Ministerstwa Kolei Żelaznych odpowiednie instrukcje, aby wszelkimi siłami wspierały w służbie funkcjonariuszów P. P.

\*\* Prokuratorja Generalna Rz. P. zawiadomiła, że Skarb Państwa ponosi znaczne straty skutkiem tego, że organa Skarbowe przeważnie nie dostają wiadomości o śmierci osób, które nie pozostawiły spadkobierców.

W celu częściowego zaradzenia temu polecam nakazać podwładnym organom policji, aby w tych wypadkach śmierci, które do ich wiadomości dojdą, zbierały na miejscu informacje (od domowników etc.) czy wiadomość o istnieniu spadkobierców i, jeśli informacje te pozwolą przypuszczać, że zmarły nie pozostawił spadkobierców, aby zawiadomił właściwy Inspektorat Skarbowy.

\*\* Dozł do wiadomości Komendy Głównej Policji, że organa policji, sprawujące kontrolę graniczną popełniają uchybienia, a mianowicie:

a) przepuszczają z zagranicy osoby, mające wiz konsulatów polskich, natomiast przepuszczają osoby na zasadzie zaświadczenia przeznaczonych jedynie do informacji odnogo konsula,

b) oraz dopuszczają do przekroczenia granicy osoby, nie posiadające żadnych paszportów



Taki stan rzeczy świadczy, że funkcjonariusze policji niedostatecznie są poinformowani o swoich obowiązkach.

Wobec powyższego polecam zwrócić szczególną uwagę na wyszkolenie organów kontrolujących ruch graniczny, ściśle przestrzegając tymczasową instrukcję dla organów kontrolujących ruch osobowy na granicach Państwa (Rozkaz K. G. P. P. Nr. 42 z dn. 12.III r. b.) oraz zarządzić częstą i ścisłą inspekcję w punktach kontroli granicznej.

\*\* Coraz częściej zdarzają się wypadki, iż władze policyjne przesyłają do Ministerstwa Spraw Zagranicznych rekwizycje, władz austriackich i czecho-słowackich niewykonane bądź z powodu jakoby władzom tym nie przysługiwało prawo bezpośredniego zwracania się do polskich władz bezpieczeństwa, bądź z powodu, iż rekwizycje pisane są w języku niemieckim względnie czeskim, powołując się przytem na rozkaz Komendy Głównej Nr. 49 p. III.

Ze względu na to, iż z Austrią zawarta została umowa co do przyjmowania wzajemnych rekwizycji sądowych w języku polskim i niemieckim, że władze państw Austrii i Czecho-Słowacji nie czynią trudności w przyjmowaniu i załatwianiu bezpośrednich polskich rekwizycji naszych władz w kwestjach bezpieczeństwa publicznego, w szczególności w stosunkach władz policyjnych, gdy chodzi o listy gończe, poszukiwanie przestępców, wniosków o zaarrestowaniu i t. p., polecam na przyszłość przyjmować i załatwiać bezpośrednio wszelkie rekwizycje austriackich i czecho-słowackich władz rządowych, autonomicznych oraz zakładów i przedsiębiorstw o charakterze publicznym lub charakterze użyteczności publicznej nawet wówczas, jeżeli pisane są w języku niemieckim lub czeskim.

Ułatwienia powyższe znajdują swe uzasadnienie w tem, że z państwami owymi Rząd Polski pozostaje w stosunkach likwidacyjnych, a stosowanie przeciwnej praktyki ze strony władz polskich pociągnęłoby za sobą ze strony wymienionych państw działalność odwetową, która z uwagi, iż chodzi często o dobiegłe i bardzo pilne sprawy bezpieczeństwa publicznego, byłaby bardzo niepożądana.

Poza tem wyjątkowem traktowaniem wylicznych spraw w stosunku do państw Austrii i Czecho-Słowacji p. III rozkazu Komendy Głównej P. P. Nr. 49 nadal obowiązuje.

Jednocześnie polecam załatwiać bez zwłoki rekwizycje władz z terenu plebiscytowego Górnego Śląska, pisane w językach obcych, ze względów bowiem politycznych jak i praktycznych, terenów plebiscytowych nie można traktować jako zagranicę.

Komendant Główny Policji  
Wł. Henszel w. r.

# Policja Stołeczna

## ROZKAZY KOMENDANTA ST. M. WARSZAWY.

Rozkaz z d. 27 VIII 1920 r. Nr. 1348. Pp. komisarze zapoznają się i podwładnych sobie funkcjonariuszów z treścią ustawy z d. 2 lipca r. b. o zwalczaniu lichwy wojennej („Monitor Polski” z d. 24 b. m. Nr. 191).

\*\* Poniżej podaję do wiadomości №№ telefonów komisariatów policji kolejowej:

I	kom. pol. kol. Dworzec Warszawa Gł.	Osob. 105-34
II	" " " " " "	Towar, 105-64
III	" " " " " "	Gdańska 142-62
IV	" " " " " "	Wschodnia 105-67
V	" " " " " "	Wileńska 216-59
	Dworzec Praga Pelcowańska	217-04
	Referat pol. kol. komendy okr. m. st. Warszawy	
	Dworzec Warszawa-Główna	93-41.

Rozkaz z d. 29 VIII 1920 r. Nr. 1350. Na czas nieobecności inspektora 2 inspekcji Maurycego Sonnenberga deleguję z dn. 26 b. m. na jego zastępstwo komisarza Jerzego Porazińskiego. Czwartą inspekcję powierzam zastępczo komisarzowi 14 kom. Gustawowi Lichtensztejnowi.

\*\* Przypominam rozkaz dz. Nr. 1338 p. 7 z dn. 15 b. m. i polecam zwracać baczną uwagę, aby żołnierze nie sprzedawali koni wojskowych na targowiskach, krańcach miasta, na Pradze i t. p. Do rzeczonoego handlu nie należy dopuszczać pod żadnym pozorem.

\*\* W związku z rozkazem Gubernatora Wojskowego z d. 18 sierpnia r. b. w przedmiocie meldowania się osób wojskowych, przybyłych do Warszawy, polecam, aby treść rzeczonoego rozkazu przez organy policji była ściśle przestrzegana. Za wykonanie powyższego czynię pp. komisarzy osobiście odpowiedzialnymi.

\*\* Państwowy Urząd Zbożowy komunikuje, iż w Warszawie zostały otwarte dwa magazyny tegoż Urzędu, mieszczące się w budynkach kolejowych na dworcu Wschodnim i w elewatorach na Czystem. Wszystkie transporty zboża, dostarczane przez producentów jako kontyngent, winny być kierowane do wyżej wskazanych magazynów.

\*\* Podaję do wiadomości, że z dn. 28 b. m. ograniczenie ruchu ulicznego obowiązywać będzie od g. 12 w nocy do g. 4 rano. Legitymacje urzędników państwowych oraz poselskie będą w dalszym ciągu służyły jako przepustki nocne.

Od wymienionego terminu teatry i kineamatografy, restauracje i kawiarnie 1-go rzędu mogą być otwarte do godz. 11 w nocy.

Polecam, aby powyższe było ściśle przestrzegane. Należy dopilnować, aby w godzinach zakazanych nie znajdował się na ulicach miasta nikt bez przepustek ewentualnie legitymacji, oraz by teatry i restauracje we wskazanym porze były zamykane.

Rozkaz z d. 31 VIII 1920 r. Nr. 1351. Z raportów, otrzymanych przezemnie, wynika, że organa policyjne nie zupełnie energicznie pracują nad zwalczaniem lichwy wojennej, ograniczając się przeważnie do interwenjowania i prowadzenia dochodzeń na skutek otrzymanych zażeń i zameldowań. Tego rodzaju akcja nie jest zgodna z duchem rozporządzenia o zwalczaniu lichwy i ustanowieniu cen maksymalnych na artykuły żywnościowe i nie może być skuteczną. Celem radykalnego zwalczania lichwy, polecam, pp. komisarzom uruchomić niezwłocznie specjalne oddziały policyjne z posród funkcjonariuszów policji umundurowanej i śledczej, któreby dokonywały systematycznych obchodów i rewizji, kontrolując przestrzeganie cen maksymalnych i ujawniając wszelkie przejawy niestosowania się do zarządzeń, mających na celu przeciwdziałanie lichwie. Winnych należy niezwłocznie pociągać do odpowiedzialności przed sądem doraźnym.

Rozkaz z d. 1 IX 1920 r. Nr. 1352. Podaję do wiadomości, że komitet Gruziński w Polsce uzyskał w dn. 21 lipca r. b. od Ministerstwa Spraw Wewnętrznych pozwolenie na wydawanie zaświadczeń obywatelom gruzińskim. Zaświadczenia te redagowane są w językach polskim i francuskim i zaopatrzone w podpisy prezesa komitetu, sekretarza, jak również w własnoręczny podpis i fotografie

petenta, oraz zawierają rubryki—imię i nazwisko, zawód, stan, wiek, wzrost, oczy, włosy, twarz i szczególne znamiona. Zaświadczenie takie ważne jest na przeciąg 6 miesięcy od daty wystawienia.

\*\* Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dn. 16 b. m. (Dziennik Ustaw Nr. 83 z dn. 28 sierpnia r. b. poz. 556) i na podstawie rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dn. 6 sierpnia r. b. (Nr. 73 Dz. Ust., poz. 501), art. 2 ustawy z dn. 30 czerwca 1919 r. (Nr. 55 Dz. Pr. poz. 341), rozdziału XXV austr. ustawy postępow. karnego i rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dn. 20 lipca 1920 r. (Nr. 61 Dz. Ust. poz. 393), wprowadzone zostało w okręgach warszawskiego i lubelskiego sądów apelacyjnych na sześć miesięcy, w okręgach zaś lwowskiego i krakowskiego sądów apelacyjnych aż do odwołania postępowanie doraźne względem przestępstw, popełnionych przez urzędników a przewidzianych w art. 1, 2 i 3 ustawy z dnia 30 stycznia 1920 r. (Dz. Ust. 11 poz. 60), nie stanowi różnicy, czy chodzi o przestępstwa dokonane, czy usiłowane.

O powyższem podaję do wiadomości i wykonania.

\*\* Pomimo wielokrotnych w tym względzie rozkazów, zauważyłem stałą nieobecność wyższych szarż na ulicach miasta. Okoliczność ta ujemnie wpływa na pełnienie służby przez posterunki policyjne i niekorzystnie odbija się jak na całokształcie służby zewnętrznej, tak i na stanie bezpieczeństwa Stolicy.

Przypominam rozkaz dz. 1197 p. 10 i polecam wszystkim wyższym szarżom bezwzględnie przebywać na ulicach w obrębie swych okręgów przynajmniej jedną godzinę dziennie. Panowie inspektorzy pod osobistą ich odpowiedzialnością dopilnują, aby powyższe było ściśle przestrzegane.

\*\* Czas zapalania i gaszenia latarni ulicznych elektrycznych i gazowych d. 2 września r. b.:

Zapalanie godz. 8.15 wiecz.

Gaszenie godz. 4.30 rano.

Komendant (—) M. Szaciński.

## Rozkazy dzienne Komendantów Okręgowych Policji Państwowej.

### Okrąg Krakowski.

Rozkaz KPP. na Małopolskę we Lwowie L. 4149 Adj. z dnia 24 VIII 1920 podaje się do wiadomości i natychmiastowego powiadomienia podwładnych organów o treści niniejszego rozkazu:

Zabraniam najsurowiej rekwizycji wszelkiego majątku ruchomego jak koni, wozów, bydła, zapasów żywności, odzieży i t. p. należących do uchodźców z miejscowości zajętych przez nieprzyjaciela, względnie zagrożonych inwazją.

Przekraczających ten rozkaz nakazuję stawiać przed sąd doraźny.

\*\* W dniu 1 września 1920 roku zostaje utworzony posterunek P. P. w Zbylitowskiej Górze pow. Parnów.

Do tego posterunku przydziela się następujące gminy: Klikowo, Chyszów, Biała, Zbylitowska Góra, Dąbrówkę Infułacką, Świerczków, z rejonu posterunku w Tarnowie i Koszyce Wielkie oraz Zgłobice z rejonu posterunku Rzuchowa.

Jak z pisma Pow. Komendy P. P. w Skole z dnia 10 VIII br. L. 872 wynika, zostało po zmarłym w d. 9 IV 1919 r. starszym żandarmie Karolu Erneście Chytrym, a następnie w dniu

16 VII 1919 r. zmarłej jego żonie, troje małoletnich sierot, z których najstarsza córka liczy lat 9, bez najmniejszego zaopatrzenia. Z powodu tego cierpią one wielką nędzę, pozostając na łasce swego dziadka, który również jest biedny, a nadto starym, do pracy nie zdolnym człowiekiem.

Chcąc tym biednym sierotom choć częściowo pomóc, apeluje tutejsza Komenda do serc funkcjonariuszów okręgu, z którymi zmarły, jako żandarm, służył o jakiegokolwiek dobrowolne datki, które należy wraz z wykazem ofiarodawców przesłać do Kom. Okręgu.

Okręg. Komendant (—) Ledenberger.





ilości nagromadzonych zapasów żywności oraz przedmiotów najpilniejszej potrzeby. Również wielkie ilości towarów „paskarskich” odnaleziono w tejże posesji u Węgiełki i Sp.. Wartość towarów które skonfiskowano, jest obliczona na liczne miliony.

Inne skarby zgromadzone w celach spekulacyjnych, odnaleziono w dawnym browarze Junga przy ul. Ceglanej. W ogóle policja wykryła niemal miliardowej wartości artykuły jak: miączka dla dzieci, tkaniny, cygara, kakao, kawa, owoce suszone, mosiądz, kosy, naczynia kuchenne, gwoździe, szpagat lniany, rękawice, papier, obuwie, ołówki, pieprz, podkowy, sukno, skóry i t. p. Słowem karygodne wykroczenia lichwiarzy i spekulantów w pełni zostały zdemaskowane i to w czasie ogłoszenia sądów doraźnych za paskarstwo.

Trzeci wreszcie olbrzymi skład ukrywanych towarów, odnaleziono w domu nr. 59 przy ul. Żelaznej. Pomiędzy innymi były tam: 100.000 mtr. płótna, 128 bel metkalu, 50 beczek tranu, 300 worków kakao, 187 beczek chemikalji, 115 skrzyń kos i t. d.

#### PODZIĘKOWANIE.

„Praca” Łódzka zamieściła list następujący:

Szanowny Panie Redaktorze!

Niech mi wolno będzie złożyć za Pańskim pośrednictwem 300 mk. na żołnierza polskiego, oraz wyrazić podziękowanie policji kolejowej na st. Łódź—Kaliska za energiczne działania przeciwko złodziejom kieszonkowym.

Były oficer armji francuskiej

Jean Liagre.

Łódź, d. 14 sierpnia 1920 r.

#### ZBIÓR USTAW.

Nakładem ministerstwa spraw wewnętrznych wydana została obecnie część I-sza „Zbioru Praw i Rozporządzeń administracyjnych Państwa Polskiego” w opracowaniu radcy ministerjalnego Andrzeja Longchamps. Zbiór ten, ułożony systematycznie, zawiera w części pierwszej ustawodawstwo w dziedzinie prawa państwowego; w szczególności obejmuje ustawy i rozporządzenia o naczelną władzę państwową, o władzę ustawodawczą, o organizacji urzędów państwowych, o organizacji służby bezpieczeństwa, oraz o stosunkach prawnych urzędników państwowych. W Zbiorze pomieszczono obok ustaw i rozporządzeń także odnośne okólniki i instrukcje władz centralnych. Całość obejmuje 76 arkuszy druku wraz ze szczegółowym spisem rzeczy. Cena jednego egzemplarza broszurowanego wynosi 110 mk.; zamówienia należy kierować do administracji Dziennika Urzędowego ministerstwa spraw wewnętrznych, Warszawa, Nowy Świat 69, III p.

#### SPROSTOWANIE.

W № 34 naszego pisma w kronice, do wzmianki o „Podręczniku dla przodowników” p. Misiewicza wkradła się pomyłka. Cena mianowicie tej pożytecznej książki wynosi nie 40, lecz 50 mk. Skład główny w Tow. „Rozwój”.

#### OFIARY.

Wyżsi funkcjonariusze tut. komendy zebrali między sobą w czasie pobytu na kursie w Warszawie kwotę 400 mk., którą przeznaczili na rzecz uchodźców Polskich. Kwotę powyższą złożyła okręgowa komenda P. P. za potwierdzeniem w redakcji „Gazety Wieczornej”.

\* \* \*

Redakcja „Gazety P. P.” zwraca uwagę czytelników na szlachetną inicjatywę p. komendanta krakowskiego okręgu wzywającą do składek na rzecz sierot po zmarłym żandarmie Chytrym i jego żonie. (Patrz końcowy ustęp R. K. z dn. 28 sierpnia). „Gazeta P. P.” otwiera listę składek na ten cel, zebrano w swoim gronie kwotę 100 mk.

## Kooperatywa Policji Państwowej.

—o—

Funkcjonariusze Policji Państwowej, skutkiem wciąż wzrastającej drożyzny artykułów pierwszej potrzeby, jak zresztą i cały ogół pracowników państwowych, znajdują się w warunkach krytycznych. Brak artykułów żywienia, odzieży, obuwia i bielizny daje się odczuć wśród najwyższej nawet postawionych funkcjonariuszy policji. Uposażenie rządowe, jakkolwiek znaczne w cyfrach, niewystarcza po większej części nawet na opędzenie codziennych wydatków domowych zwłaszcza tam, gdzie produkty żyw-

nościowe nabyć trzeba na rynku po cenach paskarskich. Mowy niema o możliwości zakupu z pensji rządowej ubrań dla żony i dzieci, ciepłego okrycia na zimę, a często i o zapłaceniu wpisu i pokryciu innych potrzeb rodziny. Każde stale powiększane pobory, pochłania wzmagająca się drożyzna, czyni życie stękiem bezsilnych starań o zapewnienie bytu, odbierając energję i chęć do pracy.

Rząd w zupełności rozumie i odczuwa fatalne położenie pracownika państwowego. Rząd stara się zaradzić złemu bądź to zwiększając uposażenie, bądź też starając się o ulgi żywnościowe w formie deputatów lub świadczeń specjalnych dla pracowników państwowych. Ale wszystkie usiłowania rządu obracane są w niwecz z powodów bardzo prostych: podwyższenie pensji wywołuje większy napływ pieniędzy papierowych na rynku, a coby zatem idzie, i drożyzną towarów dla łatwo zrozumiałej zasady, że rzecz, której jest mało, ceniona jest więcej, niż rzecz, którą mamy w obfitości. Kupiec cenę więcej zboże, o które mu coraz trudniej, niż markę, której jest coraz więcej i o którą mu coraz łatwiej. Rezultat pozostaje ten, że przy dwukrotnej wyższej uposażenia, ceny artykułów pierwszej potrzeby idą w górę również dwukrotnie i stan rozpaczliwy, w jakim się znalazł pracownik państwowy nie polepsza się ani na jotę, wydatki zaś skarbu rosną, pochłaniając zasoby państwa i zubożając go z dniem każdym. Pozostaje więc jeszcze sposób polepszenia bytu pracownikowi państwowemu przez przyznanie mu deputatów i innych świadczeń w naturze, sposób ten uprzywilejowania urzędnika polega na tym, że produkty, które na rynku cenione są wysoko, sprzedawane są urzędnikowi przez państwo po cenach nominalnych.

Sposób to w zasadzie wyśmienity, gdyż polega na wyłączeniu pośredników, zarabiających na drożyznie, jednakowoż jak to wiemy z doświadczenia po większej części i on zawodzi. Deputaty często przychodzą z trzymiesięcznym opóźnieniem, a częścią nie zostają wydane z powodu zupełnego braku zboża w danej miejscowości. Starania głównej komendy policji państwowej w ministerstwie aprowizacji, zmierzające do uregulowania i ustalenia kwestji uposażenia żywnościowego funkcjonariusza policji, nie zawsze uwieńczone są pomyślnym skutkiem, bądź to z powodu rzeczywistego ogólnego braku artykułów żywienia, bądź też z powodu niezorganizowania odnośnych jednostek aprowizacyjnych. Zresztą rządowa pomoc żywnościowa może tylko w części polepszyć położenie pracownika państwowego, głównie dlatego, że obliczona jest na samego pracownika bez uwzględnienia jego stanu rodzinnego. Nawet w miejscowościach najlepiej postawionych pod względem punktualnego wydawania deputatów powstaje taka sytuacja, że kawalerowie, w dodatku często korzystający z żywienia w koszarach, są w położeniu zupełnie dobrym, żonaci zaś, a zwłaszcza obciążeni liczną rodziną, przymierają głodem i muszą uciekać się do pracy dodatkowej, aby zapewnić byt sobie i swoim rodzinom.

Tu już Rząd tylko z trudnością może okazać pomoc, bo przecież z punktu widzenia prawnego członek rodziny pracownika państwowego jest takim samym obywatelem państwa, jak i każda inna osoba prywatna i niema tytułu do uprzywilejowania go wobec innych. Liczne urzędy jednak starają się mimo to okazać pomoc rodzinom swych pracowników. Pomoc ta jednak jest nikłą wobec braku czasu zajętego pracą urzędową a zwłaszcza wobec braku pieniędzy, gdyż olbrzymie trudności nastroczą używanie w tym celu pieniędzy rządowych. Przytym brak zorganizowania pracowników państwowych danego urzędu jest powodem kolosalnych utrudnień przy przeprowadzeniu prawidłowego rozdziału zdobytych z trudem artykułów pierwszej potrzeby. Nieraz funkcjonariusz nieobecny lub mniej śmiały, by się z sobą upomnieć, pozostaje zapomniany, co gorsza, wskutek prywatnych znajomości, równocześnie inni funkcjonariusze bywają uprzywilejowani. Brak zrzeszenia daje się tu odczuwać na każdym kroku.

Zrzeszenie pracowników, należących do jednego urzędu, nie zastąpi tutaj zrzeszenia na polu ekonomicznym, gdyż urzędy w pierwszym rzędzie przeznaczone są do pełnienia włożonych na nie obowiązków państwowych i dodatkowo tylko mogą zająć się polepszeniem bytu swych funkcjonariuszów, po drugie zaś urzędy te nie posiadają funduszy, potrzebnych na hurtowy zakup artykułów pierwszej potrzeby i zaopatrzenia się w artykuły na czas dłuższy. Niejednokrotnie urzędy stają bezradnie

wobec najkorzystniejszych nawet propozycji zakupu artykułów, gdyż niema głowy, która w imieniu funkcjonariuszy mogłaby sprawę zdecydować i niema pieniędzy na przeprowadzenie zakupu, brak zaś organizacji nie pozwala na zebranie środków w krótkim czasie. Jedynym środkiem zaradczym, jedyną deską ratunku w coraz straszniejszym położeniu pracownika państwowego jest zrzeszenie się w organizację potężną, bogatą, mającą stosunki na całym obszarze państwa, mogącą nabywać wszystko u źródła i po cenach najniższych rozsprzedawać swym członkom. Organizacja taka musiałaby objąć całą policję państwową przede wszystkim dlatego, aby drogą wymiany zaopatrzyć wszystkich swych członków w produkty nabyte u źródła. Tak naprzykład, funkcjonariusze jednej miejscowości, w której tanie są produkty żywnościowe, mogliby w zamian za te produkty otrzymywać materiały włókniste z miejscowości fabrycznych wytwarzających je w ilościach znacznych i po cenie najtańszej.

Juljan Suski.

## PROJEKT STATUTU ZWIĄZKU EKONOMICZNEGO OKRĘGU... POLICJI PAŃSWTOWEJ.

Stowarzyszenie z ograniczoną poręką.

### I. Firma i siedziba.

Par. 1. Firma Stowarzyszenia opiewa: „Związek Ekonomiczny okręgu... Policji Państwowej”, w skróceniu: Z. E. P. P.

Par. 2. Siedzibą Stowarzyszenia jest Warszawa.

### II. Przedmiot przedsiębiorstwa.

Par. 3. Celem Stowarzyszenia jest dawać swoim członkom jaknajdalej idące korzyści materialne i moralne:

- przez dostarczenie po cenach hurtowych składom i sklepom Stowarzyszenia towarów spożywczych i innych artykułów domowego i gospodarczego zapotrzebowania,
- przez sprzedaż drobiazgową towarów spożywczych i innych artykułów domowego i gospodarczego zapotrzebowania.
- przez zniewalanie członków do oszczędności, a w razie potrzeby udzielanie im zaliczek.
- przez dawanie członkom pomocy oświatowej.

Par. 4. Dla osiągnięcia swego celu ma Stowarzyszenie prawo:

- założyć hurtownię....
- zakładać składnicę na obszarze....
- zakładać sklepy na obszarze....
- zakładać piekarnie, rzeźnie, masarnie, mleczarnie, składy opałowe, przedsiębiorstwa rolnicze i inne wytwórnie oraz domy handlowe,
- najmować, kupować, odnajmować i sprzedawać domy, magazyny, place i inne nieruchomości mogące służyć do celów stowarzyszeń,
- zakładać i otwierać czytelnie, biblioteki i gospody dla członków,
- otwierać oddziały wkładek, oszczędności i zaliczek przy sklepach stowarzyszenia wyłącznie dla członków na podstawie osobnego regulaminu.

### III. Czas istnienia i rok administracyjny.

Par. 5. Czas istnienia stowarzyszenia jest nieograniczony.— Rok administracyjny trwa od 1 lipca do 30 czerwca roku następn.

### IV. Fundusze stowarzyszenia.

Par. 6. Fundusze stowarzysz. powstają:

- z majątku własnego
- z kapitałów obcych.

Par. 7. Majątek własny stanowią: Udziały członków i fundusze rezerwowe.

Par. 8. Kapitał obcy stanowią: pożyczki zaciągnięte do obrotu, wkładki i oszczędności członków.

### Udziały.

Par. 9. Udziały są osobistą własnością członków, którzy odpowiadają za wszystkie zobowiązania stowarzyszenia.

Par. 10. Udział członka wynosi 100 mk. z dwukrotną poręką — jak par. 28 i może być wpłacony w pięciu ratach miesięcznych po 20 mk. Dopiero po wpłaceniu całego udziału i podpisaniu deklaracji przystąpienia do stowarzyszenia, korzysta członek z praw przysługujących







KINO  
Palace



Chmielna 9.

Tel. 51-14.

Początek o godz. 5 pp

ilustr. Muz. Warsz. Zw. Muz. pod dyr. Józefa Wenty.

Początek o godz. 5, 6.30 i 8-ej.

KINO  
Palace



Chmielna 9.

Tel. 51-14.

Początek o godz. 5 pp

# BRACIA KARAMAZOWY

Dostojewskiego.

KINO „PAN”

Nowy-Świat 40

Telefon 94-01.

Pierwszy seans o g. 5 p. p.

Dramat subtelnej duszy kobiecej!

# POCAŁUNEK ŚMIERCI

Sztuka filmowa w 5 aktach z LIĄ MARĄ w roli głównej.

22)

## PAMIĘTNIKI EDWARDA GORONA

b. prefekta paryskiej policji śledczej.

(Ciąg dalszy).

— Róbcie co chcecie, — przemawiał z emfazą Duval — ale pamiętajcie, że niebawem będziecie musieli wszyscy zadrzeć, kiedy nadejdzie dzień zapłaty!

Podczas gdy oskarżonego wyprowadzano z sali, wykrzyknął z osobliwym patosem.

— Niech żyje anarchja! Niech żyje rewolucja socjalna! Gdybym tylko wyszedł na wolność, wszystkich was wysadziłbym w powietrze! Tylko na to chciałem mieć owe pieniądze!

Około dziesięciu mężczyzn i kobiet podniosło się z ławek i poczęło z kolei krzyć: „Niech żyje anarchja!” Hałas i zgłęb coraz bardziej się powiększały, tak, że dla przywrócenia porządku, trzeba było wprowadzić żołnierzy z bronią w rękę, którzy opróżnili salę, podczas kiedy, w nieobecności Duvala, sąd wygłaszał wyrok śmierci mordercy i złodzieja-anarchisty.

Zatrzymałem się dość długo na tej sprawie, dłużej niż będę się zatrzymywał na innych podobnych sprawach, ponieważ wywarła ona wówczas na mnie osobliwe wrażenie. Proces ten, niemal już dziś zapomniany, był pierwszym zachwiałem wyzwaniem rzuconym przez ową buntowniczą doktrynę, którą tegoż wieczora strąciłem w sposób następujący: „Cel wszystkich tych wartogłów skierowany jest do tego, aby złączyć w jedną organizację wszystkie te mnogie tysiące osobników, którzy wychodzą co rok z więzień i, przy ich pomocy, wywołać rewolucję socjalną”. Ale, jeżeli udało mi się przepowiedzieć prawdziwy obraz przyszłego anarchistycznego ruchu, to, z drugiej strony, jeszcze nie przewidziałem drugiego bardziej niebezpiecznego zjawiska od anarchji Duvala i jemu podobnych — owej anarchji, która niebawem przejawiała się w samym rządzie i swoim rozkładającym przykładem napiętnowała rząd trzeciej republiki i jego działaczy.

### ROZDZIAŁ VII.

#### Pani Limousin i sprawa kupczenia orderami.

Sensacyjna denuncjacja. — Mniemany kupiec. — Rewizja u p. Limousin. — General Caffarelli. — Rouvier, prezydent rady ministrów. — Minister wojny Ferrou. — Sensacyjny artykuł w gazecie „XIX wieku”. — Aresztowanie generała Caffarelli. — Dziennikarze aresztują panią Limousin. — General Thibaudin. — Wilson. — Dymisja Gragnona, prefekta policji.

Wstąpiłem do wydziału policji śledczej, w d. 29 września 1887 r., kiedy p. Taylor nagle rozchorował się i powierzył mi wszystkie sprawy wydziału. W tym nowym charakterze jeździłem z raportem do prefekta policji, pana Gragnona, któremu składałem go, zgodnie z przyjętym zwyczajem, codziennie, w rannych godzinach.

Otóż pewnego razu prefekt zwrócił się do mnie z następującymi słowami:

— Kochany panie Goron! Chcę dać panu pewne bardzo ważne polecenie, którego wykonanie wymaga wielkiego taktu i ostrożności. Posłuchaj mnie pan uważnie. Wczoraj, około północy, kiedy siedziałem przy moim biurku, zajęty pracą, dano mi znać, że jakiś jegomość prosi o przyjęcie go, w nader ważnej sprawie. Przytem doręczono mi ten oto bilet wizytowy: „G. H. Dyrektor agentury, ulica \*.\*”. Kiedy poleciłem przyjmując go, p. H. począł od usprawiedliwiania się, że mnie zaniepokoił, o tak późnej godzinie, ale nadmienił, że poczytuje za swój obowiązek zawiadomić mnie o tem, co mu się wydaje być sprawą bezpieczeństwa

publicznego. Poczem zakomunikował mi co następuje: Na Wagramskim bulwarze, w domu pod № 32, zamieszkuje niejaka pani Limousin, która, — zapewnił mnie — uprawia przewidziane kodeksem karnym, interesa, proponując chętnym nabywanie za pieniądze orderu Legji Honorowej i — co jest jeszcze ważniejsze — przechowuje u siebie niektóre plany mobilizacyjne. Pan H. dodał, że on sam na własne oczy oglądał owe ważne państwowe dokumenty i że o słuszności jego słów będzie łatwo przekonać się, przy pomocy rewizji u wymienionej osoby; jednocześnie z tem zaproponował on wydelegowanie do p. Limousin, jednego z naszych agentów, który może zgłosić się do niej, jak handlowiec, pragnący otrzymać order Legji Honorowej. Wówczas, jak zapewniał p. H., jejmość ta niewątpliwie zaproponuje mu załatwienie całej owej sprawy za 25.000 franków. Ze wszystkiego tego — zakonkludował prefekt — widzi pan, że jest to sprawa pierwszorzędnej wagi. Ale przede wszystkim należy się przekonać, czy denuncjacja p. H. zasługuje na uwagę i, jeżeli tak jest w istocie, to my naturalnie nie mamy prawa przejść nad nią do porządku dziennego, zwłaszcza, że sprawa ta dotyczy obrony narodowej.

W milczeniu skłoniłem się prefektowi, prosząc go o danie mi jaknajdokładniejszych instrukcji, w przedmiocie dalszych moich kroków. Postanowiono, że będę się znajdował nieopodal od domu p. Limousin i, zależnie od tego, co mi powie agent, który będzie towarzyszył panu H., sam postanowię, czy należy, czy też nie należy robić rewizji. Postępowanie prefekta było w moich oczach najzupełniej prawidłowe i poprawne. I w samej rzeczy, cóż moglibyśmy o nim nazajutrz powiedzieć, gdyby ów denuncjator był ogłosił w pismach, że prefekt policji nie zwrócił uwagi na jego informację i tem samem nie zechciał zdemaskować niebezpiecznego szpiega, p. Limousin.

Właściwie powiedziawszy, to ani p. Grognon ani ja nie nazbyt wierzyliśmy w słuszność owej denuncjacji, ale jeżeli mieściła się w niej choćby szczypta prawdy, to tem samem p. Limousin już stawała się niebezpieczną intrygantką, która przechwalała się swoimi stosunkami z wpływowymi osobistościami i na którą niepodobna było nie zwrócić uwagi.

Prefekt policji wręczył mi papier urzędowy, upoważniający mnie na podstawie § 10 Ustawy kryminalnego postępowania sądowego, do przeprowadzenia w razie potrzeby formalnej rewizji. Przed moim wyjściem, prefekt przypomniał mi o nieprzyjemnościach, które zmuszony był znieść, z powodu sprawy niejakiego Aubanela. Aubanel był małym urzędnikiem jednego z departamentów ministerjum wojny i sprzedał za 250 franków gazecie „Figaro” pierwiastkowy plan mobilizacji XVII-go korpusu armji. Naturalnie, że policja, do której nie zwracało się ze skargą ministerjum wojny, nie poszukiwała Aubanela, podczas gdy pisma opozycyjne głośno oskarżały prefekta, za to że pozwoił mu zbiedz do Belgji. Na zakończenie rozmowy, dodał p. Gragnon — proszę nie rachuj się pan z przeprowadzeniem rewizji na wypadek jeżeli agent dostrzeże coś podejrzanego. Mam już dość jednej sprawy Aubanela.

Obiecałem jaknajściślej zastosować się do jego wskazówek i natychmiastwy brałem jednego z najdoświadczeńszych agentów, przypominającego powierzchownością swą kupca z prowincji, któremu poleciłem udać się do p. Limousin, w towarzystwie pana H. Agent winien się być przedstawić, jako kupiec z Rouen, nazwiskiem Langlet.

(D. c. n.).

TREŚĆ: Dr. Wł. Dzwonkowski: Cud odrodzenia duszy chłopskiej. — W. L-ce: Bohaterowie wojny. — Antoni Lange: Nauka Obywatelska. — Zygmunt Trzebiński: Zarys kształtowania się prawa polskiego w rozwoju dziejowym narodu. — Franciszek Reinstein: Policja a mieszczaństwo w dawnej Polsce. — H. Cederbaum: Przegląd polskiego ruchu rewolucyjnego po powstaniu 1863 r. — Dr. Wacław Męczkowski: Rozwój prostytucji i nadzór nad nią. — Prokurator Eryk Wulffen: Młodociani złodzieje. — A. Fruchtmann: Kontrola i ocena produktów spożywczych. — Kornel Makuszyński: O narodzie mój! — Znicz: Co przynosi tydzień. — Kazimierz Szczepański: Szkoły policyjne w Danji. — fr.: Posterunkowy zapisuje. — Obwieszczenia urzędowe: To, co każdy policjant wiedzieć powinien. — Rozkazy komendanta m. st. Warszawy. — Rozkazy dziennie komendantów okręgowych Policji Państwowej. — Z Komendy Głównej Straży Obywatelskiej. — Głosy prasy. — Głosy publiczności. — Wojskowa działalność policji. — Kronika. — Z tygodnia. — Ogłoszenia. — Pamiętniki Edwarda Gorona.